
NAT ONS UNIES 

CONSEIL 
ECONQMIQU 
ET S O Ш С 

COMMISSION DES DROITS DE L'HOMME 

Quarantième se s s i o n 

COMPTE RENDU ANALYTIQUE DE LA 8ème SEANCE 

Tenue, au P a l a i s des Nations, à Genève, 
l e vendredi 10 février I984, à 15 heures 

Président : M. KOOIJMANS (Pays-Bas) 

D i s t r . 
GENERALE ' 
E/CN.4/I984/SRÍ8' 
23 février: 1984-

FRAWCÀIS 
b r i g i h a i r ANGLAIS 

SOMMAIRE 

Hommage à l a mémoire de M. You r i V l a d i m i r o v i c h Andropov, Secrétaire général 
du Comité c e n t r a l du P a r t i communiste de l'Union soviétique e t Président du 
Presidium du Soviet Suprême de l'Union des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques. 

V i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme en A f r i q u e a u s t r a l e : rapport du Groupe spécial 
d'experts. 

Conséquences néfastes, pour l a jouissance des d r o i t s de l'homme, de l ' a s s i s t a n c e 
p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique et autre accordée aux régimes r a c i s t e s et 
c o l o n i a l i s t e s d'Afrique a u s t r a l e . 

Le présent compte rendu est s u j e t à r e c t i f i c a t i o n s . 
Les r e c t i f i c a t i o n s doivent être rédigées dans l'une des langues de t r a v a i l . 

E l l e s doivent être présentées dans un mémorandum et être également portées sur 
un exemplaire du compte rendu. I l convient de l e s adresser, une semaine au plus t a r d 
à compter de l a date du présent document, à l a S e c t i o n d'édition des documents 
o f f i c i e l s , bureau E . 6 I O 8 , P a l a i s des Nations, Genève. 

Les r e c t i f i c a t i o n s éventuelles aux comptes rendus des séances de l a présente 
se s s i o n seront groupées dans un r e c t i f i c a t i f unique, q u i sera publié peu après 
l a clôture de l a s e s s i o n . 

GE.84-15215 



É/GN.4/1984/SR.8 
page 2 

A p p l i c a t i o n de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination e t l a répression du. 
crime d'apartheid. 

a) Etude, menée eh'collaboration.avec l a Sous-Commission de l a l u t t e contre l e s , 
mesures d i s c r i m i n a t o i r e s et de l a p r o t e c t i o n des minorités, des moyens de f a i r e , 
a p p l i q u e r l e s résolutions de l ' O r g a n i s a t i o n ûzz Nutions Unies r e l a t i v e s à 
l ' a p a r t h e i d , au racisme e t à l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 

b) Mise en oeuvre du Programme de l a nécennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 3 

La séance e s t ouverte à 13 h 30» 

HOMMAGE A LA MEMOIRE DE M. YOURI VLADIMIROVICH ANDROPOV, SECRETAIRE GENERAL DU 
COMITE CENTRAL DU PARTI COMMUNISTE DE L'UNION SOVIETIQUE ET PRESIDENT DU PRESIDIUM 
DU SOVIET SUPREME DE L'UNION DES REPUBLIQUES SOCIALISTES SOVIETIQUES 

1. Le PRESIDENT souhaite, au nom de toutes l e s délégations, présenter* ses slndères 
condoléances à l'Union des Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques à l*oócaslon de l a 
mort de M» Andropov. 

2é Sir,Ahthony WILLIAMS (Royaume-Uni), au nom des Et a t s d'Europe Occidentale e t 
autres E t a t s ; M. CHOVJDHURY (Bangladesh), au nom des Et a t s d'Asie, 
Mme DERMENDJIEYA ( B u l g a r i e ) , au nom des E t a t s d'Europe o r i e n t a l e , M. BIANCHI (A r g e n t i n e ) , 
au:npm des fetats d'Amérique l a t i n e , et M. gSNB tSénégal) au nom des E t a t s d'Afrique, 
expriment l e u r profonde t r i s t e s s e à l'oce^aiôH de l a mort de M. Andropov, et expriment 
l e u r sympathie e t l e u r s dphdoléahces à l a délégation, au Gouvernement et aux 
populations de l*Union a o v i e t i q u e . 

3. M. Z O R X N (linioh dëd Républiques s o c i a l i s t e s soviétiques), prenant l a parole 
au nom des delégâtioris des Républiques socialisteë soviétiques de Biélorussie e t 
d'Ukraine e t au nond de áá propre délégation, remercie l e Président e t l e s 
représentants de toutes l e s délégations pour l e u r s condoléances* 

La séance e s t suspendue à 13 h 45 e t r e p r i s e à 1̂  h 55* 

VIOLATION DES DROITS DE L'HOMME EN AFRIQUE AUSTRALE : RAPPORT DU GROUPE SPECIAL 
D'EXPERTS (Point 6 de l ' o r d r e du jou r ) (E/CN.4/1984/8) 

CONSEQUENCES NEFASTES, POUR LA JOUISSANCE DES DROITS DE L'HOMME, DE L'ASSISTANCE 
POLITIQUE, MILITAIRE, ECONOMIQUE ET AUTRE ACCORDEE AUX REGIMES RACISTES ET COLONIALISTES 
D'AFRIQUE AUSTRALE (Po i n t 7 de l ' o r d r e du Jour) (E/CN.4/I984/II; E/CN.4/Sub.2/1983/6 
et Add.l e t 2) 

APPLICATION DE LA CONVENTION INTERNATIONALE SUR L'ELIMINATION ET LA REPRESSION DU 
CRIME D'APARTHEID (Point I6 de l ' o r d r e du jour)'(ff/CN.4/1984/36 et Add.1-8, 
E/CN.4/1984/48; E/CN.4/1983/24/Add.13 et 14) 

a) ETUDE, MENEE ËN COLLABORATION AVEC LA SOUS-COMMISSION DE LA LUTTE CONTRE 
LES MESURES DISCRIMINATOIRES ET DE LA PROTECTION DES MINORITES, DES MOYENS 
DE FAIRE APPLIQUER LES RESOLUTIONS DE L'ORGANISATION DES NATIONS UNIES 
RELATIVES A L'APARTHEID, AU RACISME ET A LA DISCRIMINATION RACIALE 
(Po i n t 17 de l ' o r d r e du Jour) (E/CN.4/1984/37 et 38) 

b) MISE EN OEUVRE DU PROGRAMME DE LA DECENNIE DE LA LUTTE CONTRE LE RACISME 
ET LA DISCRIMINATION RACIALE (Point 17 de l ' o r d r e du Jour) 

4. M. HERNDL (Sous-Secrétaire général aux d r o i t s de l'homme), présentant l e 
po i n t 6 de l ' o r d r e du j o u r , d i t que l ' a c t i o n menée par l a communauté I n t e r n a t i o n a l e 
pour défendre l a cause des d r o i t s de l'homme en Afr i q u e a u s t r a l e représente l'un 
des plus grands c h a p i t r e s de l ' h i s t o i r e de l'ONU depuis sa création. La Commission, 
et en p a r t i c u l i e r l e Groupe spécial d'experts chargé d'étudier l a s i t u a t i o n des 
d r o i t s de l'homme en Af r i q u e a u s t r a l e , ont été à l'avant-garde des e f f o r t s réalisés 
pour assurer l e respect des d r o i t s de l'homme dans l a région. Les méthodes q u ' i l a 
utilisées ont f o u r n i des exemples a p p l i c a b l e s dans d'autres régions. 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 4 

5i Le Groupe de t r a v a i l a examiné consciençleasement l e a d i v e r s aspects des 
problèmes q u i se posent dans l e domaine des d r o i t s de l'homme en Af r i q u e du Sud 
et en Namibie, y compris l e s o r t pénible des femmes et des enfanta n o i r s , des 
s y n d i c a l i s t e s e t des t r a v a i l l e u r s n o i r s e t l e s t o r t u r e s e t a s s a s s i n a t s dont l e s 
p r i s o n n i e r s p o l i t i q u e s s e r a i e n t v i c t i m e s . Le Groupe de t r a v a i l a rendu compte des 
observations formulées en ce q u i concerne l a création d'un t r i b u n a l pénal i n t e r 
n a t i o n a l chargé d'examiner lesrdélits qui s e r a i e n t commis en v e r t u de l ' a p a r t h e i d 
e t l e s i n f r a c t i o n s à l ' a p p l i c a t i o n des résolutions de l ' O r g a n i s a t i o n des 
Nations Unies r e l a t i v e s aux d r o i t s de l'homme en Afr i q u e a u s t r a l e . 

6. Conformément aux résolutions 1983/9 e t 1983/IO de l a Commission et^à l a . 
décision 1983/155 du Co n s e i l économique e t s o c i a l , l e Groupe de t r a v a i l a présenté 
un rapport intérimaire à l a Commission, à sa présente s e s s i o n . Ce rapport c o n t i e n t 
une analyse des renseignements r e l a t i f s à des cas précis de v i o l a t i o n s des d r o i t s 
de l'homme en Af r i q u e du Sud e t en Namibie, une l i s t e des personnes-jugées responsables 
du crime d'apartheid en ve r t u de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination e t 
l a répression du crime d'apartheid e t un résumé des observations formulées par l e s 
E t a t s p a r t i e s à c e t t e Convention e t par d'autres E t a t s Membres de l'ONU concernant 
l e p r o j e t de s t a t u t d'un t r i b u n a l pénal i n t e r n a t i o n a l f i g u r a n t dans l e docunient • 
E/CN,4/1426. I l convient de prendre note de l a résolution 1985/25'adoptée par l a 
Sous-Commission de l a l u t t e contre l e s mesures d i s c r i m i n a t o i r e s e t de l a p r o t e c t i o n 
des minorités sur l a question des d r o i t s de l'homme des détenus en Af r i q u e du Sud. 

7. Abordant l e p o i n t J de l ' o r d r e du l o u r , M, Herndl déclare que l'une des méthodes 
adoptées par l'ONU pour étudier l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme en A f r i q u e du Sud 
c o n s i s t a i t " à examiner l ' a s s i s t a n c e p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , économique et autre 
accordée par l'étranger aux régimes en p l a c e , La Sous-Commisôion de l a l u t t e contre 
l e s mesures d i s c r i m i n a t o i r e s e t de l a p r o t e c t i o n des minorités a désigné un Rapporteur 
spécial, chargé dë f a i r e une étude sur l e s conséquences néfastes, pour l a jouissance 
des d r o i t s de l'homme, de l ' a s s i s t a n c e p o l i t i q u e , m i l i t a i r e Í économique e t autre 
accordée aux régimes c o l o n i a l i s t e s e t r a c i s t e s d'Afrique a u s t r a l e , étude q u i a été 
mise à j o u r par l a présentation de rapports annuels i d e n t i f i a n t l e s p a r t i c u l i e r s e t 
l e s sociétés se l i v r a n t à de t e l l e s activités, A sa trente-sixième s e s s i o n , l a 
Soua-Commisslon a prolongé l e mandat du Rapporteur spécial e t a invité l e Secrétaire 
général à donner à ses rapports l a publicité e t l a d i f f u s i o n l e plu s l a r g e s . 

8. Pour ce q u i e s t du po i n t I6 de l ' o r d r e du j o u r , 77 E t a t s ont ratifié l a 
Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination e t l a répression du crime d'apartheid 
ou y ont adhéré. En v e r t u de c e t t e Convention, l e s E t a t s p a r t i e s s'engagent a 
présenter dés rapports périodiques sur l e s mesures q u ' i l s ont adoptées pour 
donner e f f e t aux d i s p o s i t i o n s q u ' e l l e c o n t i e n t . 

9. En 1976, conformément aux d i s p o s i t i o n s de l a Convention, un Groupe des T r o i s a 
été créé pour examiner l e s rapports présentés par l e s E t a t s p a r t i e s . Le Groupe a 
élaboré des d i r e c t i v e s générales sur l a forme et l e contenu des r a p p o r t s , dont l a 
Commission a demandé que l e s E t a t s p a r t i e s t i e n n e n t pleinement compte. La Commission 
a également demandé«aux E t a t s p a r t i e s de présenter l e u r rapport i n i t i a l dàud.les 
deux ans Suivant l'entrée en vigueur de l a Convention pour chacun d'entré'eux e t 
l e u r s rapports ultérieurs tous l e s deux ans étant entendu q u ' i l s p o u r r a i e n t f o u r n i r 
des.renseignements complémentaires à to u t moment dans l ' i n t e r v a l l e . 



E / C I Í . 4 / 1 9 8 4 / S R . 8 
page 5 

10. Depiiis sa première s e s s i o n en 1978, l e Groupe des T r o i s a examiné 69 rapports 
présentés par % E t a t s p a r t i e s e t a émis un c e r t a i n nombre de recommandations' 
concernant l ' a p p l i c a : t i o n de l a Con-vention. I l convient de prendre note à cet égard 
de l a résolution 58/19 da l'Assemblée générale. 

11. En ce q u i concerne, l e p o i n t 17 de l ' o r d r e du j o u r , l e Sous-Secrétaire général' 
aux d r o i t s de l'homme constate que 1985 coïncidait avec l e point'culminant de l a 
première Décennie, de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e e t lé 
début.de l a deuxième Décennie. Les o b j e c t i f s de l a première Décennie étaient de 
promouvoir l e s d r o i t s de l'homme e t l e s libertés fondamentales pour tous, sans 
d i s t i n c t i o n d'aucune s o r t e , notamment en f a i s a n t disparaître Ifes préjugés r a c i a u x 
et l a discrimina.tion r a c i a l e ; de mettre f i n à toute expansion des p o l i t i q u e s 
r a c i s t e s ; d'éliminer ces p o l i t i q u e s et de combattre l ' a p p a r i t i o n d ' a l l i a n c e s fondées 
sur l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ; de résister à toutes p o l i t i q u e s conduisant au r e n f o r 
cement des régimes r a c i s t e s et aidant à alimenter l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ; . 
d ' i d e n t i f i e r et de chasser l e s croyances et l e s p r a t i q u e s q u i contribuent à c e t t e 
d i s c r i m i n a t i o n et de mettre f i n а.гдх régimes r a c i s t e s . 

12. Dans sa résolution 38/l4> l'Assemblée générale a approuvé l e Ргрег.аште.;,Д'action 
pour l a deioxième Décennie et prié l e Conse i l économique et s o c i a l de se' charger de 
l a c o o r d i n a t i o n de sa mise en oeuvre et de l'évaluation des activités e n t r e p r i s e s 
pendant l a deuxième Décennie-. L'Assemblée a en outre décidé que l e Programme 
d'action de l a première Décennie c o n t i n u e r a i t d'être appliqué jusqu'à-l'adoption;de 
ce p l a n . Le Secrétariat prépare actuellement un p r o j e t de p l a n d'activités pour l a 
période 1985-1989, qui sera présenté au Conse i l économique et s o c i a l l o r s de sa 
première s e s s i o n o r d i n a i r e de 1984. 

13' Dans sa résolution 1983/l3> la. Commission a prié l e Sous-Comité préparatoire 
de l a deuxième Conférence mondiale - l e q u e l relève du Co n s e i l économique et s o c i a l -
d'envisager de recommander à l a Conférence d ' i n c l u r e dans l e Programme des activités 
à entreprendre à l a f i n de l a Décennie de l a l u t t e contre le racisme et l a d i s c r i m i 
n a t i o n a l r a c i a l e une étude des moyens d'asstirer l a mise en oeuvre intégrale et 
u n i v e r s e l l e des résolutions et décisions des Nations Unies sur l e racisme, l a d i s c r i 
mination r a c i a l e e t l ' a p a r t h e i d . La deuxième Conférence mondiale elle-même a recom
mandé que ces études soi e n t pЪursuivies, en p a r t i c u l i e r par l ' I n s t i t u t des 
Nations Unies p o u r . l a formation et l a recherche. La Commission a a u s s i prié l a 
Sous-Commission de préparer une étude sur l a question, mais à ce j o u r c e l l e - c i - n ' e s t 
pas encore achevée. La Commission souhaitera peut-être f o v i m i r des i n d i c a t i o n s 
supplémentaires à ce s u j e t . 

14. E n f i n , i l convient de prendre note de l a résolution I983/IO adoptée par l a 
Sous-Commission à sa dernière s e s s i o n . Dans ce t e x t e , e l l e approuve l a série 
d'études et de séminaires proposés dans l e Programme d'a c t i o n e t recommande 
l ' a d o p t i o n d'un'projet de résolution, qtii a u t o r i s e r a l a réalisation d'une étude sur 
l e s rés-ultats obtenus e t sur l e s obstacles rencontrés pendant l a Décennie, en 
i n s i s t a n t tout particulièrement sur l e s progrès accomplis entre l a première et l a 
deuxième Conférence mondiale. Le tex t e du p r o j e t de résolution proposé par l a 
Sous-Commission f i g u r e dans son rapport.' 

15. M. MONTEI'IAYOR (Mexique), PréPident/Rapporteur du Groupe des T r o i s créé confor
mément à l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du crime 
d'apartheid, présentant l e rapport du Groupe (E/CN.4/1984/48), d i t que l e Groupe a 
examiné l e s rapports présentés par l a République s o c i a l i s t e soviétique de Biélorussie, 
l a T u n i s i e , l e s P h i l i p p i n e s , E l Salvador, l e Qatar, l e Cap-Vert, l a Mongolie, l e 
Rv/anda, l a Hongrie et l'Egypte. Ces rapports f i g u r e n t respectivement dans l e s 
documents E/CN.4/l983/24/Adà.l3 et I4 et E/GN,4/l984/36/Add,l à 8. La présence de 
représentants des gouvernements aujc délibérations du Groupe a été jugée extrêmement 
u t i l e à -un éch^ge de -vt'̂ es c o n s t r u c t i f . 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 6 

16. Confonnément aux résolutions 1982/12 e t 1985/^2 de l a Commission, l e Groupe des 
T r o i s s'est efforcé de déterminer s i l e s activités des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s 
opérant en Af r i q u e du Sud r e l e v a i e n t de l a définition du crime d'apartheid. Eu égard 
aux vues exprimées par p l u s i e u r s organes des Nations Unies, l e Groupe a-conclu que 
l ' a r t i c l e I I I de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e p o u r r a i t s'appliquer aux activités des 
sociétés t r a n s n a t i o n a l e s opérant en Afri q u e du Sud. Cependant, i l a également 
estimé que l a question d e v a i t être examinée plu s à fond e t q u ' i l f a l l a i t demander 
aux E t a t s p a r t i e s l e u r s vues et opinions concernant l'importance et l a nature du 
rôle joué par l e s sociétés t r a n s n a t i o n a l e s dans l e mainti e n du système d'apartheid 
en A f r i q u e du Sud. Le Groupe a noté que, b i e n que l e hombre de r a t i f i c a t i o n s de l a 
Convention i n t e r n a t i o n a l e a i l l e cïoissant, c e l l e - c i n ' a v a i t pas encore été ratifiée 
par c e r t a i n s pays dont l a r a t i f i c a t i o n ou l'adhésion a i d e r a i e n t à f a i r e p r e s s i o n sur 
l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n . 

17. M. Al-QASEM (O r g a n i s a t i o n i n t e r n a t i o n a l e pour l'élimination de toutes l e s formes 
de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ) d i t que l e s amendements a l a C o n s t i t u t i o n récemment -, 
annoncés en A f r i q u e du Sud ont été présentés par c e r t a i n s moyens d'information comme 
présageant un changement fondamental du système d'apartheid a l o r s qu'en réalité, i l s 
mènent . l ' a p a r t h e i d à sa conclusion,- t e r r i b l e et l o g i q u e . L'Organisation i n t e r n a 
t i o n a l e pour l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e a rédigé 
un document contenant une évaluation de ces amendements due à гше personne f a i s a n t 
autorité en matière d ' a f f a i r e s s u d - a f r i c a i n e s , document q u ' e l l e d i s t r i b u e r a sous 
peu aux délégations. La conclusion.à l a q u e l l e i l a b o u t i t e st que, l o i n d'être un. 
pas en avant vers l e démantèlement de 1'apartheid, ces amendements v i s e n t à r e n f o r c e r 
l e régime d'apartheid dans son ensemble en i n s t i t u t i o n n a l i s a n t davantage encore l e 
système et en p r i v a n t de nationalité l a po p u l a t i o n n o i r e indigène. 

18. ;Eh premier l i e u , l a p o p u l a t i o n indigène, qxii représente l a très grande majorité 
de l a p o p u l a t i o n , deviendra étrangère dans son propre pays et sera de ce f a i t privée 
рогдг toujours de tous d r o i t s , y compris l e d r o i t à l'autodétermination. Les ameri-̂ ' 
demerits à l a C o n s t i t u t i o n , j o i n t s à l a p o l i t i q u e d'expulsion par l a fo r c e vfeics ce 
que l ' o n a p p e l l e l e s homelands, permettront àl'Afriqùe du Sud d'user des mêmes 
méthodes que c e l l e s dont Israël se s e r t contre l e s P a l e s t i n i e n s q u i ont été chassés 
au moment de.'la création d'Israël. Dans l e cas d'Israël, l e s P a l e s t i n i e n s q u i 
devaient devenir citoyens de l ' E t a t j u i f en a p p l i c a t i o n du p l a n de p a r t i t i o n de 
l'ONU ont été expulsés, privés de l e u r nationalité et du d r o i t de regagner l e u r 
pays. La même s i t u a t i o n se forme actuellement en Af r i q u e du Sud. 

19. Dans l e cadre de l a p o l i t i q u e des homelands, q ui a été renforcée par l e s récents 
amendements à l a C o n s t i t u t i o n , environ 70 ?" de l a s u p e r f i c i e de l ' A f r i q u e du Sud sera 
l e domaine e x c l u s i f de l a minorité blanche, q u i ne représente que Q' de l a popu
l a t i o n . Comme en Israël, l a p o p u l a t i o n indigène ne sera pas autorisée à-acheter bu 
l o u e r l a moindre, p a r c e l l e de ces t e r r e s . E l l e pourra t r a v a i l l e r l a t e r r e et sera 
dans ce cas soumise non seulement au système d'apartheid, mais encore à toute 
r e s t r i c t i o n que l e s autorités blanches p o u r r a i e n t décider d'imposer aux étrangers. 

20. En présentant l a p o p u l a t i o n indigène comme composée de r e s s o r t i s s a n t s d'aUtres 
" E t a t s " et soumise de ce f a i t aux règles a p p l i c a b l e s aux étrangers, l e régime sud-
a f r i c a i n espère amener un changement dans l ' o p i n i o n publique mondiale et rendre moins 
v i s i b l e s l e s e f f e t s réels de 1'apartheid. 

21. • On ne se rend pa^ encore suffisamment compte que lé. référendum q u i a été orga
nisé n'intéressait que l a p o p u l a t i o n blanche et q u ' i l n'y a pas eu de référendum' 
païsmi l e s personnes d i t e s métisses et l e s Indiens q u i sont directement touchés par 
l e s amendements. 



E/CN.4/1984,/SR.8 
page 7 

22. Les t r o i s chambres législatives créées en v e r t u des amendements pour l e s 
Blancs, l e s Métis et l e s Indiens sont des chambres d'apartheid. E l l e s se réuniront, 
séparément dans des locaux d i s t i n c t s , aucune péuhion n i a c t i o n , commune n'étant 
prévue. En.matière législative, l ' i n i t i a t i v e a p p a r t i e n t au Président et toutes l e s 
questions d'importance n a t i o n a l e relèveront de, sa compétence e x c l u s i v e . 

23. Dans un av e n i r proche, du f a i t du système r i g i d e d ' a p a r t h e i d f ; l e monde,'et.;; 
l ' A f r i q u e se heurteront à un problème de réfugiés de grande dimension ; et ; tout.. 
a u s s i e x p l o s i f que l e problème p a l e s t i n i e n ; L'Afrique du Sud adoptera alors.;la. 
p o s i t i o n actuellement p r i s e par Israël,.en reprochant aux autres de ne pas régler 
l e problème, au l i e u de permettre aux-réfugiés de regagner volontairement^''leur 
pays, dans l a paix et l a dignité. 

24. M.. DIENG (Commission i n t e r n a t i o n a l e ; de j u r i s t e s ) ; d i t que l'année I983 a été 
marquée en Afri q u e du Sud par 1'adoption d ' u n e . n o u v e l l e . c o n s t i t u t i o n q u i donne aux 
Métis et aux Indiens l e d r o i t de p a r t i c i p e r , mais de façon très limitée, à l a v i e 
parlementaire du pays. I l impose de rappeler que seuls l e s S u d - A f r i c a i n s blancs 
ont l e d r o i t de vote et que deux t i e r s d'entre eux ont approuvé, par référendum 
l a nouvelle c o n s t i t u t i o n q u i permettra au régime s u d - a f r i c a i n de dresser une 
barrière légale entre l e s 3 i 5 m i l l i o n s de Métis, et d'Indiens, d'unç p a r t , et les-, 
25 m i l l i o n s de personnes q u i c o n s t i t u e n t l a majorité n o i r e , d'autre p a r t . 
L'apartheid devient donc de plus en plus sophistiqué et l e régime s u d - a f r i c a i n , 
l o i n d'oeuvra"à g a r a n t i r aux A f r i c a i n s , aux A s i a t i q u e s et aux Métis des d r o i t s 
c i v i l s , p o l i t i q u e s , économiques, sociaux et c u l t u r e l s égaux, attend impatiemment 
l e j o u r où, comme l ' a d i t _ s o n M i n i s t r e des A f f a i r e s intérieures, i l ne restera, 
plus un s e u l c i t o y e n n o i r à l'intérieur des frontières de l ' A f r i q u e du Sud. 

25. La p o l i t i q u e de b a n t o u s t a n i s a t i o n a été et demeure l a p i e r r e a n g u l a i r e de l a 
p o l i t i q u e d'apartheid. Ces dernières années, des m i l l i o n s de Noirs ont été privés • 
de l e u r citoyenneté s u d - a f r i c a i n e . Les ,bantoustans, bien que prétendument indépendants, 
sont en f a i t - d e s E t a t s fantoches et o f f r e n t - u n s p e c t a c l e désolant. I l y a eu encore 
un autre,.njort. dans l e Venda, ces dernières semaines et l e , Gouvernement du C i s k e i a 
.pris de. b r u t a l e s mesures de répression., LîAfrique du Sud a osé prétendre que l a 
création-des bantoustans r e l e v a i t de l ' e x e r c i c e du d r o i t dea peuples à disposer 
d'eux-mêmes. A .la session,précédente .de l a Commission, l a Commission i n t e r n a t i o n a l e 
de j u r i s t e s a démontré qu'une t e l l e a f f i r m a t i o n était dénuéq.de tout fondement 
j u r i d i q u e . Un.rapport sur l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme au C i s k e i , publié 
en octobre 1983 par l'Université de Witwatersrand, en A f r i q u e du Sud, n'a laissé 
aucun doute sur l e f a i t que l e régime s u d - a f r i c a i n e st pleinement responsable de ces 
v i o l a t i o n s . C e , q u ' i l a p p e l l e 1'"indépendance" du C i s k e i et des autres bantoustans 
est une f i c t i o n j u r i d i q u e conçue pour s e r v i r l e s intérêts p o l i t i q u e s e t économiques', 
du régime de P r e t o r i a . 

26. Le f a i t qu'en 1978, plus de 80 % de l a population.du Venda a voté contre; 
l'indépendance, en f o u r n i t une autre preuve. Néanmoins, l e Venda a été reconnu" 
indépendant par l ' A f r i q u e du Sud et un gouvernement fantoche a été constitué. Au 
C i s k e i , l a moitié de l a p o p u l a t i o n , s o i t environ 350 ООО personnes, a été "relogée" 
après a v o i r été délogée de l a p a r t i e "blanche" de l ' A f r i q u e du Sud. La c a p i t a l e , 
Mdantsane, est une v i l l e d o r t o i r q u i pour v o i t en main-d'oeuvre l a v i l l e v o i s i n e 
d'East London, en Afr i q u e du Sud "blanche". Pour a f f i r m e r son pouvoir, l e Président 
à v i e du C i s k e i dispose d'un formidable a p p a r e i l de sécurité qui comprend notamment 
l a C i s k e i C e n t r a l I n t e l l i g e n c e Agency, l a q u e l l e n'est en réalité qu'une f i l i a l e de' 
l a South A f r i c a n s e c u r i t y p o l i c e , La brutale'répression qui s'abat, depuis 
j u i l l e t 1983, sur l a population du C i s k e i a révélé une f o i s encore l'Ignominie de l a 
p o l i t i q u e de .développement séparé. 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 8 

27. Après l'annonce d'une augmentation de 11 % des t a r i f s de l a compagnie de 
transport du C i s k e i , l e 19 j u i l l e t 1983, et l e r e f u s de l a compagnie de négocier, 
l e South A f r i c a n A l l i e d Workers' Union e t d'autres s y n d i c a t s ont appelé à un 
boycottage des autobus. Ce boycottage, s u i v i à 80 ou 90 % par l e s t r a v a i l l e u r s se 
p o u r s u i t , malgré l e s menaces et une brutalité in i m a g i n a b l e . Plus de 100 personnes 
ont été tuées au cours des premiers j o u r s du boycottage. Des hommes e t des femmes 
qui a v a i e n t tenté de prendre l e t r a i n ont essuyé des coups de f e u . A f i n d'éviter 
l e s attaques des gardes e t des membres de l a p o l i c e , c e r t a i n s t r a v a i l l e u r s ont 
marché jusqu'à 40 km pour se rendre à l e u r l i e u de t r a v a i l . Plus de 1 ООО personnes 
ont été arrêtées, l a p l u p a r t pour des délits purement i m a g i n a i r e s , et détenus dans des 
co n d i t i o n s abominables. Le l i e u de détention l e plus épouvantable e s t l e stade 
S i z e Dukashe, qu'un j o u r n a l i s t e s u d - a f r i c a i n a comparé au tr i s t e m e n t célèbre stade 
de Santiago du C h i l i . Des groupes de 80 personnes ont été enfermés pendant des 
jo u r s dans des pièces de 8 m , sans t o i l e t t e s n i lavabos, sans couverture, sans 
n o u r r i t u r e e t sans eau. 

28. Outre l a t o r t u r e q u i a f a i t d'innombrables morts, l e s autorités s u d - a f r i c a i n e s 
continuent de r e c o u r i r à l a détention a d m i n i s t r a t i v e q u i permet de maintenir un 
i n d i v i d u au s e c r e t , sans recours, pendant une période pouvant a l l e r jusqu'à 90 j o u r s 
et renouvelable. Même l a f a m i l l e n'a pas l e d r o i t de s a v o i r où se trouve l e 
détenu. ,De p l u s , des douzaines de s y n d i c a l i s t e s , de j o u r n a l i s t e s e t de d i r i g e a n t s 
p o l i t i q u e s et communautaires ont été arrêtés en a p p l i c a t i o n des l o i s sur l a sécurité 
n a t i o n a l e . De même, un c e r t a i n docteur M a u l i , q u i a v a i t réuni des preuves sur l e s 
atrocités commises par l e s fo r c e s de sécurité, a été arrêté. 

29. l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme au C i s k e i indique clairement que l a bantous-
t a n i s a t i o n e st en s o i une négation des d r o i t s de l'homme et q u ' e l l e ne peut 
qu'engendrer la, v i o l e n c e e t l a misère, l'un des o b j e c t i f s recherchés étant de 
détpurner l a colère des populations des autorités s u d - a f r i c a i n e s sur l e s autorités 
des bàntpustans. Dans, une étude que l a Commission i n t e r n a t i o n a l e de j u r i s t e s a 
récemment consacrée à l a Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme et aux 
réalités s u d - a f r i c a i n e s , i l e s t d i t que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e d e v r a i t r e n f o r c e r 
sa volonté p o l i t i q u e d^, donner .pleinement e f f e t au d i s p o s i t i f que c o n s t i t u e l a 
Déclaration. De l ' a v i s de l a Commission i n t e r n a t i o n a l e de j u r i s t e s , une t e l l e 
a c t i o n p o u r r a i t se t r a d u i r e рэгГ,. l a , création de l a j u r i d i c t i o n i n t e r n a t i o n a l e e n v i - . 
sagée daps l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du crime 
d'apartheid. .11 fa u t a u s s i a v o i r présent à l ' e s p r i t que l a volonté p o l i t i q u e Sera 
renforcée par L ' a c t i o n ,des peuples,;de tous l e s pays, en p a r t i c u l i e r des pays ' 
r i c h e s , qui doivent prendre conscience des horreurs de ce système inhumain q u i e s t 
l ' a p a r t h e i d . 

50. M. EKBLOM (Finlande) réitère l a p o s i t i o n de sa délégation, à s a v o i r que 
l ' a p a r t h e i d , où q u ' e l l e se produise, e st l a plu s systématique e t l a plu s massive 
des v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme. Le Gouvernement e t l e peuple f i n l a n d a i s 
dénoncent^ catégoriquement toutes, les.formes de d i s c r i m i n a t i o n e t de ségrégation 
fondées^sur l a race, l a croyance e t l a couleur e t condamnent 1'apartheid sous tous 
ses aspects, car e l l e e s t incompatible avec l e concept nordique de j u s t i c e , d'éga
lité et de dignité de tous l e s êtres humains. 

31. Le rapport Intérimaire établi par l e Groupe spécial d'experts (E/CN.4/1984/8) 
n'est nullement encourageant du po i n t de vue de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme, 
en A f r i q u e du Sud e t en Namibie. Bien au c o n t r a i r e , chacun de ses c h a p i t r e s met . 
en évidence l e f a i t .que' l e s recommandations e t l e s -appels' répétés de l a communauté' 
i n t e r n a t i o n a l e , y compris l e s résolutions de l a Commission continuent d'être t o t a 
lement ignorés. Le Gouvernement f i n l a n d a i s s'inquiète vivement de c e t t e dégradation 



E/CN.4/1984/SR,8 
page 9 

de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme en Af r i q u e du Sud et l a Finlande accroîtra 
l ' a i d e éducative e t humanitaire q u ' e l l e apporte aux v i c t i m e s de l a répression 
s u d - a f r i c a i n e . 

32. Les réformes c o n s t i t u t i o n n e l l e s en cours semblent très controversées et i l 
est t r o p t o t pour en prévoir l e s résultats à long terme. Dans l ' i n t e r v a l l e , l a 
répression se p o u r s u i t , e l l e s ' i n t e n s i f i e même dans tous l e s secteurs abordés dans 
l e rapport. Le cynisme que l ' A f r i q u e du Sud propose aux appels lancés par l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e pour q u ' i l s o i t mis f i n à l a ségrégation r a c i a l e c o n s t i t u e 
toujours un défi aux travaux de l a Commission et d'autres organes i n t e r n a t i o n a u x . 
I l f a u t t o u t e f o i s persévérer dans c e t t e voie pour éviter que l a communauté i n t e r 
n a t i o n a l e s o i t moins ferme dans sa condamnation de l a s i t u a t i o n a c t u e l l e en Af r i q u e 
du Sud. 

33. Le rapport mis à jour sur l e s conséquences néfastes, pour l a jouissance des 
d r o i t s de l'homme, des div e r s e s formes d'assistance accordées à l ' A f r i q u e aus.trale 
(E/CN.4/Sub.2/1985/6 et Add.l e t 2) c o n t i e n t un grand nombre de renseignements 
intéressants que l a délégation f i n l a n d a i s e a soigneusement étudiés. Mais comme e l l e 
l ' a indiqué à l a précédente s e s s i o n de l a Commission, a v o i r des contacts avec l e 
Gouvernement s u d - a f r i c a i n ne s i g n i f i e pas en s o i que l'on approuve ou que l'on 
appuie l a p o l i t i q u e de ce gouvernement. Les r e l a t i o n s entre gouvernements ne 
saur a i e n t être interprétées dans ce sens. Au c o n t r a i r e , de t e l s contacts présentent 
des avantages c e r t a i n s car i l s permettent d'exercer une i n f l u e n c e sur p l a c e . 

34. i l f a u t mettre f i n à l'occupation illégale de l a Namibie.^ Dès que cet o b j e c t i f 
aura été a t t e i n t , Îa Namibie f i g u r e r a parmi l e s p r i n c i p a u x bénéficiaires de l ' a s s l s - f 
tance technique e t économique de l a Fi n l a n d e . C ertes, l e rapport du Groupe spécial 
d'experts enumere l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme a f f e c t a n t en p a r t i c u l i e r les-
i n d i v i d u s en Namibie mais i l f a i t a u s s i état des e f f o r t s déployés récemment pour. . -
régler, par des moyens p a c i f i q u e s , l e problème de l a Namibie. La Commission se 
d o i t de f a i r e ce q u i e s t en son pouvoir pour encourager de t e l s e f f o r t s , l a délé
ga t i o n f i n l a n d a i s e espère sincèrement "que toutes l e s p a r t i e s intéressées seront 
disposées à f a i r e preuve de l a volonté p o l i t i q u e nécessaire pour que l a réso
l u t i o n 435 (1978) du C o n s e i l de sécurité r e l a t i v e à l'indépendance de l a Namibie s o i t 
rapidement mise en oeuvre. I l f a u t espérer que l'indépendance de la-Namibie marquera 
l e début d'une amélioration immédiate de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme dans 
ce t t e p a r t i e de l ' A f r i q u e . 

35. La délégation f i n l a n d a i s e se félicite des résultats obtenus l o r s de l a 
deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e q u i s'est tenue à Genève au mois d'août 1983. La Déclaration et l e Programme 
d'action adoptés par c e l l e - c i c o n t r i b u e r o n t à r e n f o r c e r l a détermination de l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e d'éliminer l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e sous 
toutes l e u r s formes. La délégation f i n l a n d a i s e estime que l a deuxième Décennie de 
l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e proclamée par l'Assemblée 
générale permettra d ' i n t e n s i f i e r l a l u t t e contre ces fléaux. 

36. M. BODDENS HOSANG (Pays-Bas) estime que l e débat de l a Commission sur l e 
racisme, l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et l ' a p a r t h e i d revêt une s i g n i f i c a t i o n p a r t i - ^ 
culière. Dans sa résolution З8/14, l'Assemblée générale a proclamé à l'unanimité 
l a deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 10 

La volonté p o l i t i q u e manifestée à cet t e occasion .et ,1e, désir actîiel de c o l l a b o r e r 
à l a l u t t e contre 'le fléau généralisé que .constibue l a d i s c r i m i n a t i o n fondée .'sur 
l a race, l a couleur ou l ' o r i g i n e ethnique sont des signes encourageants. Le Gouver
nement néerlandais est heureux que l e s questions complexes, l i t i g i e u s e s , n'ayant • 
l e plus.souvent r i e n à'voir avec l e s u j e t , . q u i jusqu'à récemment ont f a i t échouer 
l e s t e n t a t i v e s de consensus sur un-problème au su j e t duquel l a communauté i n t e r n a 
t i o n a l e e s t fondamentalement et s i clairement .unie,, .aient été laissées de côté'au 
début de l a deuxième décennie.- A.cet-.égard, i l rend,de.noû.vea.ù hommage à 
MV Jkmes Jonah,•Secrétaire, général d e - l a Conférence.mondiale de 1̂  l u t t e . c o n t r e l e 
racisme e't l a d i s c r i m i n a t i o n .raciale a i n s i .qu-'à toutes iè.s delegati o n s de-pays 
a f r i c a i n s e t autres q u i par l e u r s e f f o r t s inlas.sable..s, ont permis d' a t t e i n d r e ce 
but -important, • 

37. La d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e r e s t e un fléau dans toutes l e s régions du monde. 
Au cours-de- cé'-siècle, dans .le. ?pay:S même, de l'or.a,teur, l a société s'est peu à peu 
transformée en-une société m u l t i r a c i a l e - e t l e Gouvernement néerlandais relève 
avec inciuiéttide des-signes d'intolérance de :plu^'en plus' nombreux'.parmi ïë-s• i'ndl--• 
v i d u s et l e s groupes. , Les diverses..mesures"envisagées ét adoptées pouf l u t t e r -
contre cëS phénomènes préoccupants.aux Pays-Bas sont exposées' dans'le• Sixième 
rapport périodique que ce pays.a présenté récemment'conformément à l ' a r t i c l e 9 
de l a -Convention i n t e r n a t i o n a l e , s u r l'élimination de toutes lés formes de d i s c r i 
m i n a t i o n r a c i a l e . Aucun pays ne d o i t a v o i r honte d'admettre que sa société h'est -
pas parfaite.,, à-condition de prouver q u ' i l f a i t ' d e s e f f o r t s sérieux pour.; remédier• 
à l a s i t u a t i o n . Mais élever l'inégalité, l a d i s c r i m i n a t i o n et l ' i n j u s t i c e àu • 
rang d ' i n s t i t u t i o n - , comme l e f a i t l ' A f r i q u e du Sud, est chose entièrement diffé-
•rénte. La Commission "se d o i t .une f o i s de p l u s de f a i r e entendre sa v o i x au nom 
des m i l l i o n s de'personhos c o n t r a i n t e s de v i v r e soiis un régime ' d 'apa'gtheid .qui 
continué d e . v i o l e r l e s p r i n c i p e s fondamentaux des d r o i t s "de l'hoimne et des 
libertés, 

38. ..En ce. q u i . concerne l a b a n t o u s t a n i s a t i o n , M. Eoddens îîosang r a p p e l l e .que son • 
gouvernement a rejeté à maintes r e p r i s e s ce concept de développement.séparé q u i 
re s t e e n vigueur, malgré l a condamnation de la- communauté i n t e r n a t i o n a l e . Le 
Gouvernement; néerlandais a f a i t p a r t aux autorités s u d - a f r i c a i n e s de sa préoccu
p a t i o n devant l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme au Cis'kei. Trop souvent, non 
seulement au Ci s l c e i mais a u s s i dans d'autres homelands cojmae l e Yenda, l e s .forces 
de sécurité se montrent brutales," fréquemment en collar b o r a t i o n étroite avec l a 
p o l i c e s u d - a f r i c a i n e . 

39. ..L'Afrique^du Sud ne peut'éluder sa responsabilité en ce qui.concerne l a 
s i t u a t i o n dans ce ĉ ue l ' o n a p p e l l e lés homelands. Une f o i s encore, i l f a u t 
conclure que l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n n'a pas jusqu'à présent e n t r e p r i s de 
réformes fondamentales n i p r i s dè mesurés pour abolir..'L'a-partheid. Les réformes 
c o n s t i t u t i o n n e l l e s approuvées en'1983 ne mod i f i e n t aucunement,le f a i t q u ' i l e st 
i n t e r d i t , aiux Noirs de p a r t i c i p e r au processus c o n s t i t u t i o n n e l . A u s s i l e Gouver
nement néerlandais r e j e t t e , - t - i l ces réformes. 

40. La p o l i t i q u e du Gouvernement néerlandais à l'égard de l ' A f r i q u e du Sud revêt 
unrdouhle aspect.' D'une p a r t , ce pays est poxi.r l ' i n t e n s i f i c a t i o n des .pressions 
aux niveaux na'tional et i n t e r n a t i o n a l et l e respect scrupuleux de l'embargcr 
©•bligatoiré sur l e s armes imposé p a r . l e C o n s e i l de sécurité, embargo q u ' i l 
c o n v i e n d r a i t de r e n f o r c e r et'd'étendre. Le .Gonseil.de sécurité d e v r a i t a u s s i 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 11 

prendre d'autres mesures sélectives concernant l'approvisionnement de l ' A f r i q u e du 
Sud en pétrole et l e s nouveaux investissements réalisés dans ce pays. Au niveau 
n a t i o n a l , l e Gouvernement néerlandais n'exclura pas l a possibilité d'adopter 
unilatéralement de nouvelles mesures contre l ' A f r i q u e du Sud. 

41. D'autre p a r t , l e s Pays-Bas estiment q u ' i l est bon d'établir et de maintenir, 
des contacts avec ceux q u i , en A f r i q u e du Sud, malgré l e s difficultés et l e s 
r i s q u e s considérables que c e l a représente pour e\ix, l u t t e n t activement pour que 
soient i n t r o d u i t e s , par des moyens p a c i f i q u e s , des réfomes v a l a b l e s q u i 
permettront à tous l e s c i t o y e n s , q u e l l e que s o i t l e u r couleur ou l e u r race, d'avoir 
l e s mêmes espérances de progrès. Dans l ' i n t e r v a l l e , l e Gouvernement néerlandais 
appuie l e grand nombre d'organes des Nations Unies et d'organisations non gouver
nementales q u i s' e f f o r c e n t d'alléger l a souffrance des v i c t i m e s de l ' a p a r t h e i d 
tant à l'intérieur de l ' A f r i q u e du Sud q\i'à l'extérieur. 

42. En Namibie, l a p o p u l a t i o n e st t o u j o u r s privée de son d r o i t fondamantal à 
l'autodétermination et l e s longues'détentions sans jugement et autres v i o l a t i o n s 
grave d r o i t s de l'homme sont monnaie courante. Selon des allégations 
p e r s i s t a n t e s et nombreuses, des personnes, a l o r s q u ' e l l e s sont 
emprisonnées par l a p o l i c e s e r a i e n t torturées. Le Gouvernement néerlandais 
continuera de l u t t e r pour mettre f i n à l ' o c c u p a t i o n illégale de l a Namibie p a r 
l ' A f r i q u e du Sud e t aux v i o l a t i o n s continues des d r o i t s de l'homme dans ce 
t e r r i t o i r e . 

45. S'agissant de l a mise en oeuvre de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'éli
mination et l a répression du crime d'apartheid, l e Gouvernement néerlandais 
comdamne l e système de 1'apartheid, mais i l a, à l'égard de cet t e convention, des 
ob j e c t i o n s j u r i d i q u e s fonâaoenbalea et n'a donc pas l ' i n t e n t i o n d'y ahérer. 

44» Evoquant l e rapport établi par l e Eapporteur spécial sur l e s conséquences 
néfastes, pour l a jouissance des d r o i t s de l'homme, de toutes l e s formes d ' a s s i s 
tance aux régimes c o l o n i a l i s t e s et r a c i s t e s d'Afrique du Sud, M. Bodders Hosang 
d i t que son gouvernement ne partage pas l ' o p i n i o n selon l a q u e l l e l e f a i t , en s o i , 
d ' e n t r e t e n i r d i v e r s types de rapports avec l ' A f r i q u e du Sud a des conséquences 
néfastes pour l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme dans ce pays. Son gouvernement 
ne v o i t donc pas l a nécessité de dresser une l i s t e des sociétés q u i , par levœ 
présence en A f r i q u e du Sud, au r a i e n t une i n f l u e n c e négative sur l e respect des 
d r o i t s de l'homme par l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n . I l attache p l u s d'importance 
au f a i t que l e s sociétés néerlandaises appliquent s t r i c t e m e n t l e s p r i n c i p e s 
d i r e c t e u r s énoncés dans l e Code de conduite des communautés européennes. Ce code 
a permis aux sociétés néerlandaises opérant en A f r i q u e du Sud de c o n t r i b u e r à 
l'amélioration des c o n d i t i o n s de t r a v a i l des t r a v a i l l e u r s non blancs et l e 
Gouvernement néerlandais a l ' i n t e n t i o n de continuer à l e s i n c i t e r à jouer un 
rôle p o s i t i f dans l'émancipation de l a p o p u l a t i o n non blanche d'Afrique du Sud. 
En outre, en c o n s u l t a t i o n avec l e s o r g a n i s a t i o n s d'employeurs et l e s s y n d i c a t s , 
l e Gouvernement néerlandais se propose d'examiner l e s moyens de f a i r e en so r t e 
que l e s investissements de ces sociétés en A f r i q u e du Sud a i e n t une i n f l u e n c e 
a u s s i p o s i t i v e que p o s s i b l e . 

45. I l r e s s o r t des débats du Comité pour l'élimination de l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e que l a répression i n t e r n e de caractère r a c i s t e ne se l i m i t e pas à un 
ou de\ix E t a t s mais q u ' e l l e se p r o d u i t partout dans l e monde. Pour f a i r e du 
monde un monde m e i l l e u r , i l f a u t l u t t e r contre l'ignorance et l e s a t t i t u d e s 
mentales q u i sont à l a base de l'intolérance r a c i a l e et de toutes l e s autres 
formes d'intçlérance. 



E/CN,4/1984/SR.8 
page 12 

I l ne s u f f i t pas d'élaborer et d'adopter des InstonAments i n t e r n a t i o n a u x s i l'on 
néglige par a i l l e u r s l e rôle important que jouent l'éducation et l ' i n f o r m a t i o n pour 
promouvoir l a compréhension, l a toléraiTîe et l'amitié entre l e s nations et l e s 
groupes r a c i a u x ou ethniques. La délégation néerlandaise appuie donc l e p r o j e t de 
résolution. I I I que présente l a Sous-Commission dans son rapport. Dans ce p r o j e t • 
de résolution, l a Sous-Commission, félicite l'lWESCO pour ses travaux dans .le 
domaine de l'éducation v i s a n t à l u t t e r centre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n , 
r a c i a l e , . I l s e r a i t bon que l e monde entende l ' a p p e l que lance une f o i s de plu s 
l'UÏÏESCO, à s a v o i r que tous l e s êtres humains appartiennent à une seule espèce 
is s u e d'une même souche et que tous l e s groupes humains, q u e l l e que-soit-Igui?-
composition ou l e u r o r i g i n e ethnique, contribuent aux progrès des c i v i l i s a . t i o n s ,et 
des c u l t u r e s q u i , dans l e u r pluralité et du f a i t de leur:interpénétration, 
co n s t i t u e n t l'héritage commun de l'humanité-

46. Mme -РЕЗМЕЙДJIE\''A ( B u l g a r i e ) r a p p e l l e que depuis sa création, l ' O r g a n i s a t i o n 
dos Nations Unies s'intéresse de très près aux problèmes du racisme, de l a d i s 
c r i m i n a t i o n r a c i a l e et de 1'apartheid. Nombre de résolutions et d'instruments 
i n t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme ont étéad.optés aux f i n s d'éliminer, 
toutes les-formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . Néanmoins;, s i des progrès ont été f a i t s , 
des m i l l i o n s d ' i n d i v i d u s s o u f f r e n t encore de ce genre de d i s c r i m i n a t i o n . l a 
Commission d e v r a i t se pencher sur l e s causes sous-jacentes de l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e , et surtout de 1'apartheid, q u i , à l ' a r t i c l e premier de l a Convention 
i n t e m a t i o n a l G sur l'élizaination et l a répression du crime d'apartheid est 
qualifié dé crime contre l'hutianité, de v i o l a t i o n aux o b j e c t i f s et aux p r i n c i p e s 
de l a Charte ëtdè'aënace grave à l a p a i x et l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . 

47. Pour perpétuer l e syntèn.e d'apartheid, P r e t o r i a • a'eu recours à l a p o l i t i q u e 
méprisable de l a "ban t o u s t a n i s a t i o n " . Au nombre des v i o l a t i o n s des d r o i t s de 
l'homme commises sous l e régime de 1'apartheid, en' peut c i t e r l ' e x p l o i t a t i o n de 
l a main-d foeu-'/re non blanche, l e déplacement'm&ssif de p o p u l a t i o n s , l a persécution' 
p o l i t i q u e , l a détention sans jugement, l a t o r t u r e des p r i s o n n i e r s et des détenus 
p o l i t i q u e s et .Îé harcèlement des d i r i g e a n t s syndicaux. L'opposition p o l i t i q u e est 
toujours cruellement'répririiée, et l e s amendements c o n s t i t u t i o n n e l s récemment 
adoptés ne trompent personne,' ' 

48. C^VC'le ^ssime s u d - a f r i c a i n continue d'accroître'ga--puie'sance m i l i t a i r e , avec 
l'aidé''des Etats-Unis et-de c e r t a i n s pays de l'OTAN,-ne l a i s s e pas d'être inquiétant, 
î-felgré l'embargo' sur l e s armes demandé pai? l e Co n s e i l de sécurité en I965 , l ' A f r i q u e 
du Sud continue de r e c e v o i r de l'équipement et de l a technologie m i l i t a i r e s de-S' 
Etats-Unisî e l l e possède un matériel des plus perfectionné et -a même acquis l a 
capacité de f a b r i q u e r des "armes nucléaires, ce qui aggrave encore plias la'mena be 
déjà sérieuse q u ' e l l e f a i t peser sur l e s pays a f r i c a i n s v o i s i n s , l e continent-
a f r i c a i n tout e n t i e r et l a p a i x et. l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . L ' o c t r o i dè'-
prêts à l ' A f r i q u e du Sud par l e 'Ponds monétaire i n t e r n a t i o n a l , 'au mépris de 
l ' o p i n i o n publique mondiale et''1 nombreuses résolutions des Nations-'Unies, e s t ' 
à déplorer fortement, 

49. En Namibie, l ' A f r i q u e du Sud est clairement décidée à conserver sa mainmise 
m i l i t a i r e , p o l i t i q u e et a d m i n i s t r a t i v e pour g a r a n t i r ses propres intérêts et ceux 
de l'impérialisme. I l est ramarquablo que c e r t a i n s membres de l a Commission, 
to u t prêts en.d'autres occasions à r e c o u r i r à l a forôe contre de p e t i t e s nations 
sans défense et à bombarder des pays l o i n t a i n s sôi-diaant pour y maintenir l a 
p a i x , préfèi?ent l a négoclati-эп p a t i e n t e dans l e cas de l ' A f r i q u e du Sud, au 
détriment du d r o i t inaliénable du peuple namibien à l'autodétermination. I l 
n'est donc pas surprenant que l a véritable nature du "groupe de contact" a i t 
récemment provoqué d'importants changements cans ses rangs. 



E/CN.4/1984/3R.8 
page 13 

50= La grande majorité des Et a t s membres de l ' O r g a n i s a t i o n , dont l a B u l g a r i e , 
a pleinement approuvé toutes l e s décisions et résplutisns -pertinentes des 
Nations Unies, y compris l a Déclaration de P a r i s s u r . l a ;Nàmibie. Les p a r t i c i p a n t s 
à l a Conférence i n t e r n a t i o n a l e de soutien au peuple naraibien- en l u t t e pour 
l'indépendance .ont affiraé que l e problème namibien;était un problème de décolo-
ni i 3 a t i o n , et de v a i t être réglé conformément à l a Charte :et à l a Déclaration sur 
l ' o c t r o i de l'indépendance aux pays et aux.,peuples coloniaux. Le re f u s systématique-
da l ' A f r i q u e du Sud de se conformer à ses. o b l i g a t i o n s et aux règles du d r o i t 
i n t e r n a t i o n a l - e n vigueur n'est pas seulement un "problème..humanitaire", comme l e 
prétendent c e r t a i n s , mais a u s s i vr. problème p o l i t i q u e hautement - p r i o x l t a i r e . 
L'Afrique du-Sud u t i l i s e l a Namibie comme base pour i n t e n s i f i e r ses agressions 
contre l e s E t a t s a f r i c a i n s souverains qui l'ent o u r e n t , et pour occuper des 
t e r r i t o i r e s a n g o l a i s , causant des d e s t r u c t i o n s et provoquant l a mort de m i l l i e r s 
de c i v i l s . Ces agressions sont encore plus graves qu'un crime contre l'humanité, 
•puisqu'elles permettent à l ' A f r i q u e du Sud d'imposer l e système de l ' a p a r t h e i d 
ai;-delà de ses frontières, menaçant a i n s i gravement l a p a i x et l a sécurité. 
La Déclaration de P a r i s sur l a Namibie r e j e t t e l e s t e n t a t i v e s réitérées des 
Etats-Unis e t de l ' A f r i q u e du Sud pour f a i r e obstacle à l ' a p p l i c a t i o n de l a 
résolution 435 (197s) du Co n s e i l de sécurité et pour l i e r l'indépendance de l a 
Namibie à des questions qui l u i sont étrangères, comme l e r e t r a i t des f o r c e s 
cubaines de l'Angola. On y prend acte du f a i t que l'Assemblée générale, confor
mément à sa résolutipn 3314 (XXIX), reconnaît l e d r o i t du peuple namibien à 
user de tous l e s : moyens dont i l dispose, y compris l a l u t t e armée, pour p a r v e n i r 
à l'autodétermination, à l a liberté ,et à l'indépendance n a t i o n a l e . On note e n f i n 
que l e régime.d'apartheid p a r v i e n t à se maintenir grâce à l ' a i d e p o l i t i q u e , 
diplomatique, éGonpm3,que et m i l i t a i r e que l u i donnent quelques pays occidentaux 
mus par de puiss a n t s intérêts économiques. Quelques-uns de ces E t a t s s'opposent 
à l'adoption de sanctions o b l i g a t o i r e s contre l ' A f r i q u e du Sud conformément aux 
d i s p o s i t i o n s du c h a p i t r e V I I de l a Charte. D'.autres ont également boycotté l e s 
première et deuxième Conférences mondiales de l a l u t t e contre l e racisme et l a 
d i гз c r i m i n a t i o n r a c i a l e . . 

51, La p o s i t i o n du Gouvernement bulgare s u r . l ' a p a r t h e i d est parfaitement connue : 
i l appuie fermement toutes l e s mesures adoptées par l e s Nations Unies pour supprimer 
l e c o l o n i a l i s m e , l e racisme, l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et l ' a p a r t h e i d , a i n s i ,que 
l a décision p r i s e par l'Assemblée générale à sa trente-huitième session de 
proclamer une deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e . Une priorité élevée d e v r a i t être accordée à l a mise en oeuvre de l a • 
Déclaration et du Programme d'action de l a deuxième Conférence mondiale de l a :, 
l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , surtout en ce qui concerne 
l'isolement, de l ' A f r i q u e du Sud, avec l a q u e l l e l a B u l g a r i e n ' e n t r e t i e n t aucun 
rapport. S'adressant à cette Conférence, l e Président du C o n s e i l d'Etat de l a 
B u l g a r i e , a réaffirmé l a solidarité de son pays avec l e s peuples d'Afrique , 
a u s t r a l e en l u t t e pour l e u r liberté et l e u r indépendance n a t i o n a l e et avec l e u r s 
souls représentants légitimes, l'ANC et l a SltóPO, a i n s i que son soutien aux., 
appels lancés pour que des sanctions globales et o b l i g a t o i r e s s o i e n t p r i s e s ; 
contre 1'Afrique du Sud, conformément aux d i s p o s i t i o n s du c h a p i t r e VTI de l a 
Charte. 

52. M. SAYADI (République arabe syrienne) d i t que son pays f a i t p a r t i e du 
Comité spécial contre 1'apartheid depuis sa création et s'est toujours tenu 
à l'avant-garde des Et a t s opposés au régime s u d - a f r i c a i n et à ses p o l i t i q u e s , 
l a République arabe syrienne a rais en oeuvre toutes l e s résolutions dans 
l e s q u e l l e s l e s Nations Unies demandaient l a rupture complète des r e l a t i o n s 
avec l ' A f r i q u e du Sud. E l l e a adhéré à tous l e s instruments i n t e r n a t i o n a u x 
p e r t i n e n t s et a contribué activement aux e f f o r t s déployés par l a communauté 
.internationale pour éliminer l e c o l o n i a l i s m e , l e racisme et l ' a p a r t h e i d . 



E/CN.4/1984/SR.a 
page 14 

55. I I e s t a f f l i g e a n t que vers l a f i n du XXème siècle, l e racisme s o i t encore érigé 
en dogme o f f i c i e l dans c e r t a i n s pays. Le racisme n'a pas seulement pour e f f e t de 
po r t e r a t t e i n t e à l a dignité de l ' i n d i v i d u , mais a u s s i de v i o l e r l e s d r o i t s de 
l'homme l e s plus'fondamentauxi On eh trouve l e s exemples le s , plus frappants dans 
l e s p o l i t i q u e s des régimes de P r e t o r i a ' e t de T e l - A v i v ; l e s condamnations prononcées 
par l a communauté i n t e r n a t i o n a l e à l'encontre de ces p o l i t i q u e s abondent dans l e s 
annales de l ' O r g a n i s a t i o n . Les di v e r s e s formes.de c o l l a b o r a t i o n qu'entretiennent 
avec l ' A f r i q u e du Sud de nombreux pays occidentaux, Israël et c e r t a i n e s sociétés 
t r a n s n a t i o n a l e s , ont été également condamnées, non seulement par l e s Nations Unies, 
mais a u s s i par d'autres instances i n t e r n a t i o n a l e s , comme l ' O r g a n i s a t i o n de l'unité 
a f r i c a i n e (OUA), et par l e s pays s o c i a l i s t e s . I l e s t i n c o n t e s t a b l e que l ' A f r i q u e 
du Sud n'a pu p e r s i s t e r dans son mépris de l ' o p i n i o n publique i n t e r n a t i o n a l e que 
grâce .à l ' a i d e q u ' e l l e reçoit des Etat s - U n i s e t d'autres puissances o c c i d e n t a l e s , 
a i n s i que d'Israël et de sociétés t r a n s n a t i o n a l e s . On e s t i m a i t , à l a f i n de 1979, 
que quelque 2 ООО sociétés étrangères opéraient en Af r i q u e du Sud, ce qui repré
s e n t a i t un investissement t o t a l d'environ 15 m i l l i a r d s de d o l l a r s . 

54. Comme l e c o n s t a t a i t l e Comité spécial contre 1'apartheid au paragraphe 341 de 
son rapport à l a trente-septième s e s s i o n de l'Assemblée genérale (A/37/22) , l ' a l l i a n c e 
v i r t u e l l e e x i s t a n t entre l ' A f r i q u e du Sud et Israël s ' i n s c r i t dans l e cadre des 
e f f o r t s déployés par l e régime d'apartheid pour créer une a l l i a n c e de régimes 
impopulaires ne tenant aucun compte de l ' o p i n i o n publique mondiale, q u i c o n s t i t u e r a i t 
une deuxième l i g n e de défense pour l ' a p a r t h e i d , e t l e f a i t que l ' A f r i q u e du Sud s o i t 
dotée de l a capacité nucléaire e s t lourde de conséquences dans un t e l contexte. 
Le Président de l a Conférence i n t e r n a t i o n a l e sur l ' a l l i a n c e entre l ' A f r i q u e du Sud 
et Israël a déclaré que l e s puissances o c c i d e n t a l e s avaient donné à l ' A f r i q u e du Sud 
l a responsabilité particulière dè défendre des intérêts occidentaux en A f r i q u e et 
que c e t t e responsabilité c o n s i s t a i t à détruire tous l e s mouvements de libération, 
à déstabiliser l e s E t a t s de première l i g n e , en p a r t i c u l i e r ceux qui se sont engagés 
à libérer l a Namibie et l ' A f r i q u e du Sud, e t à défendre l e s intérêts occidentaux 
en A f r i q u e a u s t r a l e . I l a également affirmé que l ' i n t e r v e n t i o n d'Israël en faveur 
des r a c i s t e s a v a i t dressé de nouveaux obstacles sur l a voi e de l a l u t t e pour l a 
libération en Namibie et en A f r i q u e du Sud (A/AC . 115/L .595). 

55. Au cours de l a même conférence, l e représentant de l ' E t h i o p i e , intervenant en 
qualité de représentant du Président de l'OUA, a affirmé que l a c o l l a b o r a t i o n 
nucléaire d'Israël et d'autres pays occidentaux avec P r e t o r i a s'était intensifiée, 
p u i s q u ' i l s mettaient au point un m i s s i l e de croisière d'une portée de 1.500 m i l e s , 
des bombes à neutrons e t d i v e r s vecteurs nucléaires. 

56. Les événements qui se produisent en Afri q u e du Sud montrent bien que l e s 
force s du racisme e t du c o l o n i a l i s m e continuent d'opprimer l e s mouvements de libé
r a t i o n n a t i o n a l e , au mépris de l a Charte des Nations Unies e t de l a Ùéclaration 
u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme. Bien que ces deux instruments ne consacrent pas 
expressément l e d r o i t à l'autodétermination, l a communauté i n t e r n a t i o n a l e l ' a 
clairement énoncé dans l e s deux Pactes in t e r n a t i o n a u x r e l a t i f s aux d r o i t s de l'homme. 
Le f a i t que de nombreux peuples du t i e r s monde s o i e n t encore privés de ce d r o i t 
s i g n i f i e que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e d o i t continuer à f a i r e tout ce q u i est 
en son pouvoir pour l e s a i d e r à l ' o b t e n i r ; ce f a i s a n t , e l l e c o n t r i b u e r a également à 
re n f o r c e r l a paix e t l a sécurité i n t e r n a t i o n a l e s . 

57. L'un des m e i l l e u r s moyens d'y pa r v e n i r s e r a i t que l e s pays occidentaux cassent 
de c o l l a b o r e r avec l e s régimes r a c i s t e s . Un autre c o n s i s t e r a i t à organiser une 
campagne d'information e f f i c a c e , particulièrement dans l e s pays q u i continuent de 
s o u t e n i r l e régime s u d - a f r i c a i n , comme l e s E t a t s - U n i s , c e r t a i n s pays occidentaux 
et Israël. A c e t t e f i n , tous l e s e f f o r t s , t a n t i n d i v i d u e l s que nationaux, devraient 
être coordonnés. 

http://formes.de


E/CN.4/1984/SR.8 
page 15 

58. Comme l ' a d i t l e ' c a l i f e Omar, deuxième successeur du Prophète : "Comment 
avez-vous pu réduire l e s hommes en esclavage, a l o r s que l e u r s mères l e s avaient 
enfantés l i b r e s ?". 

59- S i r Anthony WILLIAMS (Royaume-Uni) r a p p e l l e que, s'adressant à l a deuxième 
Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , 
l e Secrétaire général de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies a attiré l ' a t t e n t i o n sur 
l e premier alinéa du préambule de l a Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme, 
où l a reconnaissance de l a dignité inhérente à tous l e s membres de l a f a m i l l e 
humaine et de l e u r s d r o i t s égaux et inaliénables est considérée comme l e fondement 
de l a liberté, de l a j u s t i c e et de l a paix dans l e monde. I l a ajouté que c'était 
là un des p r i n c i p e s l e s plus fonoamentaux des 'K'ations Unies et a demandé à l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e de l u t t e r sans f a i l l i r pour g a r a n t i r l ' a p p l i c a t i o n 
u n i v e r s e l l e de ce p r i n c i p e . 

60. Malheureusement, l e f a i t même q u ' i l f a i l l e o r g aniser une conférence mondiale 
sur l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e e t l ' i n s c r i p t i o n , s e s s i o n après s e s s i o n , des 
poi n t s 6, 7, 16 et 17 à l ' o r d r e du j o u r "de l a Commission, viennent cruellement' 
rappeler que l e monde e s t l o i n de mettre en pra t i q u e ce p r i n c i p e fondamental de l a 
l i b e r t e et de l'égalité de tous l e s hommes. La d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , q u i est l'un 
dès p r i n c i p a u x o b s t a c l e s , peut e x i s t e r dans toutes l e s sociétés à des degrés d i v e r s , 
de s o r t e que n u l ne peut se décerner de s a t i s f e c i t . E l l e f r a n c h i t l e s frontières 
na t i o n a l e s e t idéologiques et se n o u r r i t de l ' i g n o r a n c e , de l a peur et de l a 
méfiance. Dans l a p l u p a r t des pays t o u t e f o i s , e l l e n ' e x i s t e pas à cause de l a l o i 
mais malgré l a l o i . L'Afrique du Sud f a i t exception, où l'odieuse p o l i t i q u e 
d'apartheid érige l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e en i n s t i t u t i o n , ce q u i rend ce pays 
unique au monde. 

61. Le Royaume-Uni abhorre 1'apartheid, q u ' i l t i e n t pour l a cause première de 
toutes l e s v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme en A f r i q u e du Sud et q u ' i l n'a jamais 
cessé de condamner. I l s'élève a u s s i sans relâche contre l e s souffrances et l a 
négation de l a dignité de l'homme qui sont synonymes de c e t t e p o l i t i q u e , e t contre 
l e s mesures de répression utilisées pour l ' a p p l i q u e r . I l réprouve catégoriquement 
l a pratique constante des détentions et des mesures d ' i n t e r d i c t i o n décrétées sans 
chef d'accusation n i jugement, a i n s i que l e s détentions et l e s mesures r e s t r i c t i v e s 
dont sont v i c t i m e s l e s p a r t i c u l i e r s en Afrique du Sud et en Namibie au motif de 
le u r s c o n v i c t i o n s p o l i t i q u e s . 

62. C'est dans c et e s p r i t que l e Royaume-Uni a appuyé l a résolution 475 ( I 9 8 O ) 
du C o n s e i l de sécurité, q u i condamne l a v i o l e n c e en A f r i q u e du Sud et demande l a 
libération de tous l e s p r i s o n n i e r s p o l i t i q u e s . Le Pioyaume-Uni ne reconnaît pas 
l ' i n s t i t u t i o n d i t e des "homelands" indépendants, cpnsidérant l a p o l i t i q u e de 
ba n t o u s t a n i s a t i o n comme une p r i v a t i o n des d r o i t s p o l i t i q u e s des ci t o y e n s n o i r s 
d'Afrique du Sud et une nouvelle m a n i f e s t a t i o n de l ' a p a r t h e i d . 

65. La p e r s i s t a n c e de ces v i o l a t i o n s des d r o i t s de l'homme e s t mise en évidence 
dans l e rapport intérimaire du Groupe spécial d'experts (E/CN.4/I984/8), dont 
l a délégation b r i t a n n i q u e a p r i s connaissance avec l a plus v i v e inquiétude. La 
v i s i t e que l e Groupe a f a i t e à Londres en mai I985 pour s ' e n t r e t e n i r avec l e 
Foreign and Commonwealth O f f i c e l u i a paru c o n s t r u c t i v e e t u t i l e , e t e l l e espère 
que l e s auteurs du p r o j e t de résolution sur l e s travaux du Groupe rédigeront une f o i s 
encore l e t e x t e de façon que l a délégation br i t a n n i q u e puisse voter en sa faveur 
à l a s e s s i o n en cours. 
64. Dans l e s instances i n t e r n a t i o n a l e s comme l o r s de ses contacts d i r e c t s avec 
l ' A f r i q u e du Sud, l e Royaume-Uni ne cesse de s o u l i g n e r que ce pays d o i t s ' o r i e n t e r 
vers une forme de gouvernement reposant sur l e consentement de l a popu l a t i o n tout 
entière. 



E/CN.4/l984/SR.a . 
page 16 

I l demeure convaincu que ,.le raeille-ur moyen de parvenir à un changement pacifique 
en Afrique du Sud est de poursuivre sans relâche les contacts et le' dialogue. 
Le Royaiime-Uni reste favorable au Code de conduite régissant les pratiques d'emploi 
des sociétés britanniques opérant en Afrique du Sud et encourage ces sociétés à 
le respecter. Ce Code n'est certes pas conçu comme un instrument de changement 
politique mais, de l'avis de la délégation britannique, i l peut contribuer dans x a i e 
large mesure à améliorer les conditions et les possibilités d'emploi des travailleurs 
africains noirs. 

65. Le Royauiae-Uni appuie également l a Déclaration du Commonwealth svœ 1'apartheid 
dans les sports (l'Accord Gleneagles) adoptée en juin 1977» et l'embargo sur les 
livraisons d'armes à l'Afrique du Sud imposé par l'OîiU (résolution 4I8 (197?) 
du Conseil de sécurité). I l n'exporte rien qui puisse aider l'Afrique du Sud 
à accroître sa capacité militaire ou nucléaire ou à mener à bien son programme 
nucléaire, et i l continue d'espérer que ce pays f i n i r a par comprendre qu'il est 
dans son intérêt d'adhérer au Traité згдг la non-prolifération des armes 
nucléaires, ce qui serait le meilleur moyen de rassurer ses voisins et le monde 
quant à ses intentions dans le domaine nucléaire. 

66. Les problèmes de l'Afrique du Sud ne se limitent malheureusement pas à son 
propre t e r r i t o i r e . L'Afrique du Sud doit sé retirer de la ÏTamlbiè où elle se trouve 
illégalement. En tant que membre du Groupe de contact, le Royaume-Uni s'est 
efforcé inlassablement d'obtenir xm règlement de l a question de Namibie acceptable 
au plan international, inspiré du plan des ííátiens Unies approuvé par le Conseil 
de sécurité dans sa résolution 435 (1978). De retour d'un voyage en Afrique 
australe en août 1985, le Secrétaire général de l'Organisation des Nations Unies 
a indiqué que toutes les questions soulevées dans le plan qui restaient eh suspens 
étaient réglées en principe, à l'exception de la présence de troupes cubaines 
en Angola. La délégation britannique ne considère pas que cette question entre 
dans le cadre du plan des Nations Unies, mais elle n'en est pas moins convaincue 
que le, r e t r a i t de toutes les troupes étrangères qui se trouvent en Afrique australe 
augmenterait les possibilités de paix et de stabilité dans l a région, objectif 
auquel le Royaume-Uni reste attaché. ' • ' 

67. La coopération économique entre Etats d'Afrique australe a tin rôle important 
à jouer à cet égard. Le Royaume-Uni a donc annoncé une contribution de 
10 millions de livres au t i t r e de projets exécutés par l a Conférence de coordination 
du développement de l'Afrique australe, outre l'aide bilatérale qu'il fournit à 
plusieurs pays de l a région. 

68. Passant à l a question de l'élimination de la discrimination raciale dans 
d'autres régions du monde, Sir Anthony Williams dit que le Royaume-Uni, société 
multiraciale, entretient des relations étroites avec do nombreux pays, qu'ils s o i e n t 
ou non membres du Commonwealth. Si, comme l a plupart des gouvernements, le 
Gouvemement britannique n'a pas encore réussi à éliminer toutes les formes de 
discrimination raciale, i l s'y emploie avec conscience et opiniâtreté. Récemment, 
le Ministre de l'intérieior a clairement montré la détermination du Gouvernement 
britannique en soulignant qu'il était fermement opposé à la discrimination quels 
qu'en soient les motifs. 

69. L'approche ouverte et sérieuse du Royaume-Uni a été reconnue par le Comité 
pour l'élimination de l a discrimination raciale, qvii a particulièrement apprécié 
la franchise du sixième rapport présenté par ce pays. En outre, le Comité a noté 



Е/с11.4/19в4/зн.8 
page 17 

que l e septième rapport du Royatmie-Uni montrait que l e gouvernement a v a i t pleinement 
conscience des responsabilités q u i I v d incombaient en v e r t u de l a Convention e t 
q u ' i l a v a i t l e courage de reconnaître l ' e x i s t e n c e du r a c i s n e e t de l a d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e . Le Gouvernement b r i t a n n i q u e se félicite de ces remarques, mais ne c r i e pas 
v i c t o i r e pour autant car i l s a i t qu'au Royaume-Uni comme a i l l e u r s , i l r e s t e beaucoup 
à f a i r e pour éliminer l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . I l ne ménagera pas ses e f f o r t s pour 
y p a r v e n i r , 

70. Dans son di s c o u r s d'ouverture à l a Troisième Commission de l'Assemblée générale 
en I9S5, l e Président de l a deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e 
racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e a f a i t observer à j u s t e t i t r e que l a d i s c r i 
m i nation r a c i a l e était un problème u n i v e r s e l q u i d e v a i t être abordé dans un e s p r i t 
x m i v e r s e l . La délégation b r i t a n n i q u e s'est donc félicitée de ce que, en inaiigurant 
l a deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , 
l'Assemblée générale a i t pu à nouveau réaliser l e consensus. La délégation 
br i t a n n i q u e , comme d'autres, n'a pas ménagé ses e f f o r t s l o r s de l a Conférence 
mondiale et des sessions de l'Assemblée pour a t t e i n d r e ce résultat, et e l l e 
salue l e rôle p o s i t i f et e s s e n t i e l joué par l e groupe a f r i c a i n et l e s i n l a s s a b l e s 
e f f o r t s du Secrétaire général et du Président de l a Conférence. 

71. La deuxième décennie a b i e n commencé. I l r e s t e beaucoup à f a i r e , s urtout 
en A f r i q u e a u s t r a l e , pour éliminer l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , l'un des problèmes 
l e s p l u s graves et l e s p l u s tirgents q u i se posent aujovird'hui. I l importe de ne 
pas se l a i s s e r décourager par l e s échecs mais de t i r e r p a r t i des progrès déjà 
réalisés dans c e r t a i n s domaines et p l u s partictilièreraent de continuer à f a i r e 
mieux connaître l e s causes et l e s e f f e t s de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . I l ne 
faudra pas relâcher l e s e f f o r t s dans ce sens ta n t q u ' i l s u b s i s t e r a sur t e r r e une 
seule persome v i c t i m e d'une indigne d i s c r i m i n a t i o n en r a i s o n de sa race. 

72. M. I-CTTASSER (Observateur de l ' O r g a n i s a t i o n de l'unité a f r i c a i n e ) d i t que 
l'OUA a constaté avec t r i s t e s s e que l'élimination de toutes l e s formes de 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e était l o i n d'être une réalité, malgré toutes l e s résolutions 
et déclarations adoptées sur c e t t e question. L'apartheid, qualifié de crime contre 
l'humanité et universellement condamné, p r i v e l e s A f r i c a i n s n o i r s de l e u r dignité 
et de l e u r s d r o i t s i n d i v i d u e l s e t r e s t e une i n s u l t e aux p r i n c i p e s consacrés dans 
la-Charte ét dans l a Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme. Dans son 
rapport (E/CÏÏ.4/1984/8) l e Groupe d'experts enumere de nombreuses v i o l a t i o n s 
f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme dont l ' e x i s t e n c e e s t prouvée en A f r i q u e du Sud 
et en ÏTaraibie, et montre que r i e n ne permet d'en t r e v o i r l a ^ f i n des massacres, des 
t o r t u r e s , des a r r e s t a t i o n s illégales, des p e r q u i s i t i o n s , des d i s p a r i t i o n s et 
des déplacements forcés de raillions de personnes. 

75. L'OUA a toujours apptQ^é sans réserve l ' a c t i o n menée par l e s Nations Unies • 
pour promouvoir l e s d r o i t s de l'homme et l e s libertés fondamentales et considère 
q u ' i l e st hautement p r i o r i t a i r e de s e n s i b i l i s e r l ' o p i n i o n publique mondiale à 
l' a g g r a v a t i o n du s o r t de l a p o p u l a t i o n non blanche d'Afrique a u s t r a l e , s i t u a t i o n 
q u i représente une négation de la'Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme 
et une i n s u l t e à l a dignité de l a majorité n o i r e . 

74. L'apartheid' , forme de racisme .institutionnalisée, universellement exécrée, 
q u i permet l a domination de' l a grande majorité par vine minorité, touche à tous 
l e s - a s p e c t s de l a v i e de ceux q u i l a subissent, q u i s o u f f r e n t et mevirent en. 
r a i s o n des brutalités de l a p o l i c e , de l a t o r t u r e , des c o n d i t i o n s pénitentiaires 
intolérables et de l o i s d i s c r i m i n a t o i r e s l e u r déniant l e d r o i t de v i v r e dans l e s 
zones urbaines e t l e u r assignant une résidence o b l i g a t o i r e q u ' i l ne peuvent, q u i t t e r 
pour se déplacer librement à l'intérieur de l e u r propre pays. 



E/CN .4/ l9e4 /SR.8 
page 18 

L'inégalité dans des domaines t e l s que l a santé publique, l'éducation, l a liberté 
d'expression, l e s possibilités d'emploi et l e s c o n d i t i o n s de t r a v a i l l e u r i n t e r d i t 
d'espérer des jo u r s m e i l l e u r s . La p o l i t i q u e de b a n t o u s t a n i s a t i o n ne s'est pas relâchée. 
Le Et?ésident du C h r i s t i a n C o u n c i l of South A f r i c a a indiqué récemment que 3,5 m i l l i o n s 
d ' A f r i c a i n s avaient été c o n t r a i n t s de s ' i n s t a l l e r dans des zones'inhospitalières et 
a r i d e s où i l s étaient menacés de famine. Un m i l l i o n et demi a l l a i e n t être réinstallés 
de f o r c e dans l e s "homelands". 

75. I l f a u t a i d e r l a population. d'Afrique a u s t r a l e à recouvrer ses d r o i t s et l e s 
pays q ui aident directement ou indirectement l e régime de P r e t o r i a doivent être 
condamnés. Les résolutions, l e s ré-unions, l e s séminaires et" l e s déclarations ne 
suf-fisent pas. Seules des sanctions appliquées avec fermeté par l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e peuvent f a i r e p r e s s i o n sur l e régime de P r e t o r i a et l'amener à renoncer 
à ses p o l i t i q u e s ignominieuses de racisme et de répression. Les pays q u i refusent 
d'appliqujsr des sanctions e f f i c a c e s poux continuer à f a i r e des bénéfices ou protéger 
l e u r s intérêts économiques et stratégiques doivent être condamnés sans appel au regard 
des s o u f f r a n c e s infligées à l a p o p u l a t i o n n o i r e par l e régime d'apartheid, q u i 
c o n s t i t u e n t un outrage à l a conscience hiomaine. I l ne se passe pas de j o u r sans que 
l e monde s o i t informé de nouv e l l e s v i o l e n c e s commises en A f r i q u e du Sud, en Namibie 
et a i l l e u r s . L'Afrique du Sud continue à occuper illégalement l a Namibie, au mépris 
des appels répétés de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e et en v i o l a t i o n f l a g r a n t e de l a 
Charte et des résolutions du C o n s e i l de sécurité, ébranlant a i n s i l'autorité des 
Nations Unies. Les actes d ' a ^ e s s i o n , de subversion, de déstabilisation et de 
te r r o r i s m e perpétrés contre des E t a t s a f r i c a i n s v o i s i n s indépendants sont innombrables. 

76. Pans sa l u t t e énergique pour l'émancipation t o t a l e du continent, l'OUA ne sài4rait 
f a i r e l e moindre compromis. Les a s p i r a t i o n s légitimes du peuple opprimé de Namibie, 
sous l a d i r e c t i o n de l a SWAPO, sont sacrifiées à des considérations stratégiques.' 
Les Namibiehs, q u i ont juridiquement l e d r o i t d'exiger l e r e t r a i t de l ' A f r i q u e du Sud, 
sont l e s otages d'une c o l l u s i o n idéologique et p o l i t i q u e entre l ' A f r i q u e "du Sud et 
ses mentors. Récemment, l e Secrétaire général de l'OUA a souligné que l a t r i s t e 
s i t u a t i o n des S u d - A f r i c a i n s n o i r s ne c e s s a i t de s'aggraver s u i t e à l ' a d o p t i o n de 
mesures de plu s en plu.s répressives et que l e s e f f o r t s désespérés de l ' A f r i q u e du Sud 
pour mater l a résistance p o p u l a i r e avaient f a i t des morts et des blessés chez l e s 
N o i r s , t a n d i s que d'autres étaient détenus dans des c o n d i t i o n s e f f r o y a b l e s pour des 
périodes indéterminées. En dépit de ces brutalités et de ces v i o l e n c e s , i l a été 
jugé réconfortant que l a l u t t e continue avec une intensité accrue et que l e s A f r i c a i n s 
s oient résolus à r e n f o r c e r l a résistance, jusqu'à ce que 1'apartheid s o i t v a incu 
et ses s i n i s t r e s desseins déjoués, et jusqu'à ce que l a majorité n o i r e puisse 
partager en toute égalité l e d r o i t de décider du d e s t i n de l ' A f r i q u e du Sud. Le 
Secrétaire général de l'OUA a ensuite exprimé l a c o n v i c t i o n qu'un peuple déterminé 
à être-libre et prêt à mourir pour y p a r v e n i r ne pouvait échouer et que l'indépendance 
de l ' A f r i q u e s e r a i t incomplète et sa liberté d'a c t i o n entravée tant que l a p o p u l a t i o n 
n o i r e de Namibie et d'Afrique du Sud demeurerait opprimée1 l e s actes de banditisme 
perpétrés ou commandités par l ' A f r i q u e du Sud en Angola, au Lesotho et au Mozambique 
ne détourneront pas l ' A f r i q u e de sa v o i e et l a p o l i t i q u e de déstabilisation e n t r e p r i s e 
par l e s r a c i s t e s de P r e t o r i a ne f a i t que r e n f o r c e r l a volonté d ' i n t e n s i f i e r l a l u t t e . 

77. Les régimes r a c i s t e s d'Israël et d'Afrique du Sud r e s s e r r e n t l e u r s r e l a t i o n s 
bilatérales dans l e s domaines nucléaire, économique, p o l i t i q u e et m i l i t a i r e b i e n que 
toutes l e s instances i n t e r n a t i o n a l e s condamnent l e commerce avec l e régime d'apartheid. 
Les v i c t i m e s de l ' o p p r e s s i o n au Moyen-Orient et en A f r i q u e a u s t r a l e résistent avec 
énergie et détermination malgré d ' i n c a l c u l a b l e s pertes en v i e s humaines et en 
resso-urces. Les P a l e s t i n i e n s et l e s combattants de l a liberté en A f r i q u e du Sud 



Е / С К . 4 / 1 9 8 4 / З Е . 8 

page 19 

et en Namibie ont l e d r o i t de protéger et de défendre l e u r s t e r r e s et l'OUA se sent 
particulièrenent s o l i d a i r e des réfugiés v i c t i m e s de l'arrogance s i o n i s t e .qui sont 
animés de l a même f o i que l e s v i c t i m e s des brutalités de P r e t o r i a . La l u t t e sera 
longue et d i f f i c i l e mais l'OUA c r o i t à l a v i c t o i r e f i n a l e . Dans cet e s p r i t , e l l e 
réaffirme son attachement à l a cause de l a P a l e s t i n e et de l ' A f r i q u e a u s t r a l e . 

78, Les mouvements de libération - l'ANC, l e Pan A f r i c a n i s t Congress et l a SWAPO -
ont besoin d'une a s s i s t a n c e i n t e r n a t i o n a l e , et d'un appui accrus pour préparer l ' a v e n i r 
dans un pays indépendant, libéré de l ' a p a r t h e i d , où l e p r i n c i p e de l'égalité fondamen
t a l e consacré dans l a Déclaration des d r o i t s de l'homme sera une réalité. La deuxième 
Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e a 
adopté une résolution exigeant l a libération immédiate et i n c o n d i t i o n n e l l e du d i r i g e a n t 
de l'ANC, Nelson Mandela, et de tous l e s autres p r i s o n n i e r s p o l i t i q u e s s u d - a f r i c a i n s 
et namibiens, et demandant à tous l e s gouvernements, aux org a n i s a t i o n s n a t i o n a l e s et 
i n t e r n a t i o n a l e s et aux p a r t i c u l i e r s de redoubler d ' e f f o r t s pour f a i r e a b o u t i r l a 
campagne en faveur de l e u r libération. Le so r t de Nelson Mandela, emprisonné par l a 
p o l i c e s u d - a f r i c a i n e depuis p l u s de 20 ans, préoccupe gravement l'OUA q u i n'oublie pas 
Steve Biko et tant d'autres, morts en détention des s u i t e s des t o r t u r e s subies. 
Nelson Mandela et d'autres d i r i g e a n t s incarcérés sont l e s symboles v i v a n t s de l a 
résistance à l ' a p a r t h e i d . 

79» L'OUA est convaincue qu'un jou r tous l e s peuples pourront être authentiquement 
égaux en A f r i q u e a u s t r a l e et q u ' i l s y v i v r o n t dans l a p a i x et l a sécurité dans une 
société humaine, débarrassée de toute e x p l o i t a t i o n pour dos r a i s o n s de race, de 
couleur ou de c l a s s e . E l l e est convaincue que l e régime r a c i s t e tombera bientôt 
et qu'une Namibie l i b r e et indépendante ne t a r d e r a pas à v o i r l e joux'. 

80 . M. SMITH (observateur de 1 ' A f r i c a n N a t i o n a l Congress) d i t qu'aux 36 ans 
d ' e f f o r t s résolus déployés par de nombreux gouvernements pour se conformer au code de 
conduite fixé par l a Déclaration u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme ont correspondu, 
en A f r i q u e du Sud, 36 années d'apartheid, durant l e s q u e l l e s des i n j u s t i c e s remontant 
aux premiers j o u r s de l a c o l o n i s a t i o n ont été transformées en l o i s immuables et en 
im véritable système de v i o l a t i o n des d r o i t s de l a majorité n o i r e . Chaque année qui 
passe apporte de nouve l l e s preuves de ce crime contre l'humanité, q u i mérite à 
l ' A f r i q u e du Sud de 1'apartheid d'être mise au ban de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e et 
d ' i n s p i r e r de l ' a v e r s i o n à tous l e s hommes dignes de ce nom dans l e monde e n t i e r . 

81. Déformant grossièrement l a réalité de l ' a p a r t h e i d , l a machine de propagande 
du régime de P r e t o r i a a f a i t ces dernières années beaucoup de b r u i t autour du mot 
"réformes". Mais que s i g n i f i e n t l e s "réformes" dans un t e l contexte ? Le sort de 
l'énorme majorité de l a p o p u l a t i o n s u d - a f r i c a i n e s ' e s t - i l amélioré ? A-t-on accordé 
à l a majorité n o i r e un seu l des d r o i t s proclamés par l a Déclaration u n i v e r s e l l e ? 
Les S u d - A f r i c a i n s de race n o i r e o n t - i l s l e d r o i t de v o t e r , de v i v r e et de t r a v a i l l e r 
où i l s l e veulent dans l e pays., d'exprimer librement l e u r s opinions et de former des 
as s o c i a t i o n s p a c i f i q u e s , de c h o i s i r l e u r p r o f e s s i o n , de c o n s t i t u e r des syndicats et 
d'y adhérer, d'épouser l a personne de l e u r choix, indépendamment de sa race ou de ses 
co n v i c t i o n s , de v i v r e une véritable v i e de f a s i i l l e fondée sur des contacts réguliers 
entre, c o n j o i n t s et entre parents et enf.ants, et de j o u i r de l a nationalité et de l a 
citoyenneté du.pays où i l s ont vu l e j o u r ? La réponse à toutes ces questions est 
un non .catégorique. 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 20 

Pour l e s d i r i g e a n t s modernes de l ' A f r i q u e du Sud, l e s "réformes" en régime 
d'apartheid ne tendent pas au progrès mais à un changement q ui g a r a n t i s s e , face 
aux p r e s s i o n s , aux besoins et aux exigences, l e maintien des privilèges et de 
l a domination d'une minorité par l ' o p p r e s s i o n et l ' e x p l o i t a t i o n de l a majorité. 
L'apartheid se fonde sur l e r e j e t des d r o i t s humains de l a majorité n o i r e et i l 
ne peut se maintenir qu'au p r i x de c e t t e t e r r i b l e i n j u s t i c e . 

82. Contrairement à ce que l e régime d'apartheid v o u d r a i t f a i r e c r o i r e à l ' o p i n i o n 
i n t e r n a t i o n a l e , l'ère dçs "réformes" est marquée à l a f o i s par l e perfectionnement 
des instruments de l ' o p p r e s s i o n et. l ' a g g r a v a t i o n du déni des d r o i t s de l'homme. 
En se prononçant pour l a n o u v e l l e C o n s t i t u t i o n par référendum, l a minorité blanche 
a renoncé aux d r o i t s mêmes q u i - se l o n ses p r o t e s t a t i o n s véhémentes - avaient f a i t 
de l ' A f r i q u e du Sud une démocratie, du moins pour l e s Blancs. Le système a c t u e l , 
l u i f e r a perdre tout son poids au s e i n de l a représentation parlementaire. • La 
nou v e l l e C o n s t i t u t i o n c o n f i e l e pouvoir au président qui devient en f a i t un d i c t a t e u r . 
La voie, est donc ouverte à un véritable régime m i l i t a i r e en A f r i q u e du Sud. 

83'. Durant l'ère des "réformes", l a majorité a f r i c a i n e n'a pas seulement été 
privée de tout pouvoir de décision p o l i t i q u e mais a u s s i dépouillée de sa citoyenneté 
dans'son propre pays. P l u s de h u i t m i l l i o n s de S u d - A f r i c a i n s dé race n b i r e ont 
été réduits à une "citoyenneté" de bantoustan, un s o r t que P r e t o r i a , entend fairé-
s u b i r à. une écrasante majorité de l e u r s semblables. Le déni d'un d r o i t a u s s i 
fondamental s u s c i t e une v i v e amertume. Dans l e Ga,d.re de ces "réformés" constitu-! 
tiohn.éïléS;; des mini d i c t a t u r e s fantoches installées par P r e t o r i a sont i n v e s t i e s . •. 
de "pouvoirs indépendants" pour l e u r permettre de s e r v i r l e u r s inaîtDés. Lé règne 
de l a t e r r e u r au C i s k e i et l e meurtre d'étudiants à l'université du Zoulouland 
témoignent du durcissement du régime d'apartheid. 

84. L'ère des "réformes" a- également été marquée par un renforcement des mesures 
q u i r e s t r e i g n e n t l e m.oùvement .des personnes et de l a réglementation r e l a t i v e à 
l a répartition de l a main-d'oéiivre - sanctions rigoureuses- contre l e s personnes 
q u i emploient des t r a v a i l l e u r s "illégaux" ou non immatriculés et déportation.sommaire 
dans l e s bantoustans ou'l'ébiprisonnement des personnes q.ui cherchent du t r a v a i l , y-. 
Le P r o j e t de l o i r e l a t i f au,déplacement et à l ' i n s t a l l a t i o n orgahiséa des personnes 
de race n o i r e , communément appelé " P r o j e t de l o i génocide", est l a législation - . 
l a plus sévère qu ' a i t connu jusqu'à présent l ' A f r i q u e du'Sud.dans ce domaine.' 
Les quelques " d r o i t s " sévèrement liiñltés concédés aux N o i r s v i v a n t dans les- zones 
urbaines en dehors des réserves ne sont considérés que comme des privilèges, q ui 
peuvent être purement et simpleméht suspendus sur décision du m i n i s t r e concerné.. 

85. Le déplacement forcé de m i l l i o n s de.Noirs hors de " l ' A f r i q u e du Sud. blanche"-
se p o u r s u i t à un rythme r a p i d e . Los gens sont chassés de chez eux, l e u r s maisons, 
sont démolies, i l s sont privés de l e u r gagne-pain, arrachés à l e u r s amis et à 
l e u r environnement çoutumier, l e u r s f a m i l l e s sont ruinées, l e u r s biens perdus-
et i l s sont rejetés vers des régions, écartées et a r i d e s où i l s ne disposent 
d'aucune i n f r a s t r u c t u r e n i du moindre moyen d'existence. 

86. Dans l ' A f r i q u e du Sud r a c i s t e , l a l o i a longtemps s e r v i à dépouiller l e s gens 
de l e u r s d r o i t s . Dans l e cadre de c e t t e "nouvelle donne", l e système j u r i d i q u e 
a été perfectionné de manière à mieux a s s e o i r l a domination de l a minorité blanche. 
La L o i sur l a sécurité intérieure a regroupé l'ensemble des d i s p o s i t i o n s r e l a t i v e s 
à l a sécurité q u i ont contribué à l a mise en oeu-vre de 1 ' ap a r t h e i d en a u t o r i s a n t l a 
détention sans jugement, l a détention préventive et l ' i n t e r d i c t i o n de séjour. 
Le secret q u i recouvre l e s activités de l ' E t a t et l a résistance qui l u i est opposée 
a été rendu encore plus impénétrable par l a censure et l e contrôle de l ' i n f o r m a t i o n . 
Le règne i n i q u e de 1'apartheid s'appuie à l a f o i s sur l a t e r r e u r et sur l a f o r c e . 



E/CK.4/1984/SR.8. 
page 21' 

87. Les o r g a n i s a t i o n s m i l i t a i r e s et p a r a m i l i t a i r e s . ; a i n s i que l e s s e r v i c e s de 
p o l i c e peuvent sévir en toute impunité contre l e s populations a f r i c a i n e s , et 
l a t o r t u r e est courante dans l e s p r i s o n s de 1'apartheid. L ' i n t e r r o g a t o i r e s e r r e n t . , 
prolongé, l a p r i v a t i o n de sommeil, d'aliments, d'eau, et d ' i n s t a l l a t i o n s s a n i t a i r e s , 
l e s longues s t a t i o n s debout, l ' h u m i l i a t i o n : et l ' i n t i m i d a t i o n , l e s brutalités 
physiques, l e s chocs électriques, l e port de l a cagoule, l e s tourments psycholo
giques dont l e régime c e l l u l a i r e prolongé, l e s simulacres d'exécutions et l e s 
fausses informations concernant l e s parents et l e s amis sont autant de moyens 
utilisés pour o b t e n i r des aveux. 

8B. I l est fréquent que l e s détenus meurent durant lés i n t e r r o g a t o i r e s s .plus 
de 56 cas en sont l a preuve. L'assassinat j u d i c i a i r e de combattants de l a liberté 
capturés se p o u r s u i t . Quatre d'entre eux,' qui auraient dû. bénéficier du s t a t u t 
de p r i s o n n i e r s de guerre, ont été privés de ce d r o i t et ont perdu l a vie-| 
Benjamini Moloise attend d'être exécuté pour un acte q u ' i l n'a pas commis, ce 
que l o régime r a c i s t e s a i t très b i e n . 

89. -îloffibreuX''sont ceux q u i , avec Nelson Mandela, et d'autres d i r i g e a n t s , purgent des 
peines de p r i s o n à v i e . Dos sentences de ce type ont été de nouveau prononcées 
durant l a période de "réformes" à 1'encontre d'un grand nombre de personnes q u i 
avaient fermement rejeté 1'apartheid et marqué l e u r volonté de f a i r e r e s p e c t e r 
l e s d r o i t s de l'homme fondamentaux et l a j u s t i c e s o c i a l e dans l e u r p a t r i e . 

90. L'occupation c o l o n i a l e s U d - a f r i c a i n e continue de p r i v e r l e peuple namibien 
de ses d r o i t s fondamentaux. La Namibie s e r t de base de départ aux nombreuses et 
v i o l e n t e s i n c u r s i o n s menées contre l ' E t a t indépendant.et souverain de l'Angola, 
Récemment, quelque 10 ООО à 15 ООО s o l d a t s s u d - a f r i c a i n s , ont. p r i s part à une 
importante opération au cours de l a q u e l l e i l s ont assassiné do sang f r o i d des 
centaines de c i v i l s a n golais innocents. Cette troupe continue d'occuper l e 
sud de l'Angola, où P r e t o r i a a l ' i n t e n t i o n d ' i n s t a l l e r son propre régime par l a f o r c e . 

91. La déstabilisation de tous l e s E t a t s de première l i g n e s'est intensifiée au 
cours des dernières années, l ' A f r i q u e du Sud cherchant à l e s f a i r e tomber dans son 
o r b i t e par des pressions économiques, p o l i t i q u e s et m i l i t a i r e s , et à imposer sa 
volonté à des peuples indépendants et souverains au mépris de l e u r s d r o i t s fonda
mentaux. Ces pays doivent r e c e v o i r tous l e s moyens de se défendre contre c e t t e 
a g r e s s i o n barbare, 

92. Les e f f o r t s que déploie P r e t o r i a pour déstabiliser l a région-sont directement 
f o n c t i o n de l a résistance et de l ' o p p o s i t i o n c r o i s s a n t e s de l a majorité opprimée 
en A f r i q u e du Sud même, et du s o u t i e n de plus en plus ferme dont j o u i t ce mouvement 
p o p u l a i r e , tant dans l e pays qu'à l'étranger., La légitimité du régime d'apartheid 
est contestée quotidiennement pa,r l e peuple. La création du United Democratic Prdnt 
(Front démocratique unifié) montre que 1'apartheid est rejetée par l e peuple 
et que c e l u i - c i est résolu à o b t e n i r l e s d r o i t s .fondamentaux que l u i refuse l e 
régime r a c i s t e . La c o n c l u s i o n q u i s'impose progressivement à l u i est que l e 
s e u l moyen d'y pa r v e n i r est de se j o i n d r e à l a l u t t e de libération n a t i o n a l e , 
dont l e programme de base, l a "Charte de l a liberté", incarne l e s a s p i r a t i o n s de 
l a majorité opprimée, à s a v o i r l a jouissance,des d r o i t s fondamentaux pour tous l e s 
Sudr-Africains5 indépendamment de leux' race, d̂ e l e u r couleur, de l e u r croyance 
ou de l e u r sexe. Cotte charte est l ' e x p r e s s i o n d'un nouvel ordre en A f r i q u e du Sud 
et représente l e moyen d ' i n s t a u r e r l a p a i x dans toute l ' A f r i q u e a u s t r a l e . 



E/CN.4/1984/SR.8 
page 22 

93. Les peuples épris de p a i x doivent a g i r pour mettre un terme aux v i o l a t i o n s 
f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme commises par l e régime impopulaire de 
l ' a p a r t h e i d , a f i n que c e l u i - c i s o i t rapidement éliminé. Le programme, l a p o l i 
t i q u e et l ' a c t i o n de l'MC, qui défendent l e s d r o i t s de tous l e s S u d - A f r i c a i n s , 
méritent l e s o u t i e n a c t i f de l a Commission a f i n que l a j u s t i c e , l a p a i x et l a 
stahilité puissent régner en A f r i q u e du Sud et dans toute l ' A f r i q u e a u s t r a l e . 

94. M. OSMAN (Obse2?vateur de l a Somalie), exerçant son d r o i t de réponse, d i t 
qu'à l a réunion précédente, l'observateur d'Israël a tenu des propos m a l v e i l l a n t s 
contre c e r t a i n s pays, dont l a Somalie. La délégation Somalie n'a pas été s u r p r i s e 
par ces i n s i n u a t i o n s . Le p a r t i p r i s d'Israël contre l a j u s t i c e et l'autodéter
mination est n o t o i r e dans l e monde e n t i e r , et l e s o u t i e n q u ' i l apporte au c o l o 
n i a l i s m e et à l' o p p r e s s i o n dans l a corne de l ' A f r i q u e , a i n s i que son a l l i a n c e 
a c t i v e ou son alignement avec l e s f o r c e s du racisme et de 1'apartheid sont trop 
connus pour q u ' i l s o i t u t i l e d'en p a r l e r davantage. 

95» La déclaration de l'observateur d'Israël était une manoeuvre pour d i s t r a i r e 
l a Commission des réalités douloureuses du c o n f l i t du Moyen-Orient et des v i o l a t i o n s 
p e r s i s t a n t e s et f l a g r a n t e s des d r o i t s de l'homme commises par Israël contre l e s 
populations de l a région. Un t e l stratagème ne s u f f i t t o u t e f o i s pas à o c c u l t e r 
l a responsabilité d'Israël dans l e chaos sanglant q u i règne dans l e s t e r r i t o i r e s 
occupés et en E a l e s t i n e , et q u i d e v r a i t l u i v a l o i r une ferme condamnation. 

96. M., SCHIFTER (Etats-Unis d'Amérique), exerçant son d r o i t de réponse, d i t que 
sa délégation n'a pas v o u l u entraver l e s débats de l a Commission en exerçant ce 
d r o i t chaque f o i s que l e s E t a t s - U n i s étaient critiqués, car c e l a a u r a i t absorbé 
une bonne p a r t i e du temps d i s p o n i b l e . Néanmoins, l e représentant de l a B u l g a r i e 
est allé au-delà des c r i t i q u e s générales auxquelles l a délégation américaine est 
accoutumée en portant dés accusations précises concernant des marchandises que l e s 
Etats - U n i s auraient expédiées à l ' A f r i q u e du Sud. Le représentant de l a B u l g a r i e 
a été mal informé sur ce p o i n t . Les Etat s - U n i s ont décrété un embargo sur l e s 
armes à 1'encontre de l ' A f r i q u e du Sud p l u s i e u r s années avant que l e C o n s e i l de 
sécurité ne l e fa s s e , embaxgo qui r e s t e en vigueur. 

La séance est levée à 18 h 20. 




